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Ce se întâmplă cu radarele 
fixe din Cluj-Napoca?
După primul radar fi x de pe Dorobanţilor, 
administraţia locală aşteaptă aprobarea MAI 
pentru continuarea proiectului.  Pagina 6
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Va fi gata metroul 
clujean până în 2026?
Proiectul metrolui ar putea fi  fazat, fondurile 
din Programul Naţional de Redresare şi Rezi-
lienţă pot fi  folosite până în 2026.  Pagina 3

CULTURĂ

Artistul Viorel Nimigeanu 
pictează în ceruri
Viorel Nimigeanu a trecut la cele veşnice. 
Pictorul era intubat la secţia de ATI după ce 
a fost diagnosticat cu coronavirus.  Pagina 5
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Supăraţi pe gunoaie 
şi zgomot de generatoare
Mirosul de la pubele, câinele vecinului, 
vâjâitul generatoarelor de curent – ce este 
mai deranjant pentru clujeni?  Pagina 7

POLITICĂ

Liderii PNL sunt în „război” 
cu ministrul Sănătăţii
Ministrul Sănătăţii şi-a pus în cap liberalii 
după ce a vrut ca ei să plătească organi-
zarea centrelor de vaccinare.  Pagina 8
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Vaccinul împotriva COVID-19, calea scurtă 
spre revenirea la o viață normală

ADMINISTRAȚIE

Încep exproprierile pentru lărgirea 
Căii Mănăștur. Costă 9,2 mil. lei.

Primăria municipiului 
Cluj-Napoca a anunţat apro-
barea declanşării procedurii 
de expropriere a imobilelor 
ce constituie coridorul de ex-
propriere aferent lucrării de 
utilitate publică de interes lo-
cal la obiectivul de investiţii 
„Modernizare Calea Moţilor 
– Calea Mănăştur – strada 
Uzinei Electrice – strada Oţe-
tului – strada Mărginaşă”.

Anterior, consilierii locali 
au aprobat în şedinţa din 22 
decembrie 2020, un proiect 
de Hotărâre ce prevede de-
clanşarea exproprierilor a 
imobilelor private situate pe 
amplasamentul obiectivului. 
Astfel, Municipiului Cluj-Na-
poca alocă din bugetul local 
suma totală de 9.266.131 lei, 
reprezentând valoarea aferen-
tă despăgubirilor individuale.

Conform planului topo-
grafi c, lucrarea se întinde pe 

o suprafaţă de 40.551 mp şi 
se suprapune peste un nu-
măr total de 48 de imobile, 
din care în domeniul privat 
sunt 25 imobile, iar în do-
meniul public al municipiu-
lui Cluj-Napoca sunt 23 de 
imobile. Evaluarea imobili-
ară a fost efectuată de către 
SC Mondev Real Estate SRL.

Proiectul a fost aprobat de 
consilierii locali la sfârşitul 
lunii octombrie 2020. Valoa-
rea totală a investiţiei este 
de 54.328.940,68 lei (cu 
TVA), bani din bugetul local 
şi din alte surse. 

Durata de realizare a lu-
crărilor este de doi ani. Mu-
nicipalitatea propune reali-
zarea unui un nod rutier în 
zona de vest a oraşului, un-
de se va intersecta circula-
ţia dinspre Mănăştur şi Cen-
tru, cu cea dinspre Grigores-
cu şi Zorilor.

SITUAȚIA EPIDEMIOLOGICĂ 
ÎN JUDEȚUL CLUJ 

                                   13 ianuarie 2021
 

DECESE 3

 1.200 
diagnosƟ c
grupe de risc

486 
teste 
la cerere

Internați 674
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confi rmate cu COVID-19

Vindecați 

5
(situația din ulƟ mele 24 de ore)

1.686 de teste 

86 de cazuri la ATI

PS Florentin Crihălmeanu, omul de dincolo de sutană
Modest, cald, iubitor de natură și credincios: el a fost inginerul devenit preot. Pagina 4

Licența „dovedită” cu BAC-ul?
Candidat la Poliția Animalelor, respins pentru un motiv absurd
Un tânăr a fost respins la concursul pentru Poliția Animalelor pentru că nu a dovedit 
că a luat Bacalaureatul, deși atașase la dosar diploma de licență. Pagina 9

Prof. univ. dr. Anca Dana Buzoianu, rector UMF Cluj-Napoca: „Vaccinarea este cea mai sigură, 
eficientă și rapidă cale de a reveni la viața noastră de dinainte” Pagina 2

Rectorul UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, prof. univ. dr. Anca Dana Buzoianu, abia așteaptă să se vaccineze anti-COVID-19



2 SĂNĂTATE monitorulcj.ro | joi, 14 ianuarie 2020

Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 956

Protecţia civilă, Salvamont 982

Salvamont Băişoara 0264-777.867

Salvamont Vlădeasa 0264-624.967

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 952

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.368

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara Cluj 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0264-413.355

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-401.152

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-591.637

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 
0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.700

Electrica Cluj 0264-595.721

RAJAC 0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.852

Spitalul CFR 0264-598.270

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a prezentat bugetul esti-

mat pentru campania de 

vaccinare anti-COVID-19.

Pe lângă centrele de la Am-

bulatoriul de Specialitate al 

Spitalului CFR Cluj (Policlini-

ca CFR Cluj-Napoca), respec-

tiv Centrul Medical Unirea din 

Reţeaua privată de sănătate 

„Regina Maria” (str. Observa-

torului 1-3), Cluj-Napoca va 

avea alte 11 centre fi xe, fi eca-

re cu patru puncte de vacci-

nare, în cadrul unităţilor pre-

universitare de învăţământ.

Potrivit grafi cului prezentat de 

Emil Boc, cadrele medicale vor 

lucra 12 ore pe zi, în două 

schimburi a câte 6 ore, 6 zile 

pe săptămână. Fiecare medic 

coordonator primeşte câte 100 

de lei pe oră dacă participă la 

campania de vaccinare, ceea 

ce înseamnă că în 6 luni me-

dicul va fi  plătit cu suma tota-

lă de 124.800 de lei (circa 25.500 

de euro – 800 lei/zi x 156 de 

zile). În total, cei 11 medici co-

ordonatori vor fi  remuneraţi cu 

1.372.800 de lei.

În bugetul estimat de Pri-

măria Cluj-Napoca apare un 

număr total de 37 de persoa-

ne pentru care ar fi  nevoie de 

18.876.000 de lei (peste 3,8 

milioane de euro) pentru toa-

te cele şase luni în care se va 

desfăşura campania de vacci-

nare. Este vorba despre patru 

medici, 20 de asistente medi-

cale, respectiv 12 registratori 

medicali, care vor fi  plătiţi în 

total cu 11.000 de lei/zi.

După ce în ultimele zile s-a 

iscat un scandal-monstru pe te-

ma cheltuielilor legate de cam-

pania de vaccinare, Emil Boc a 

câştigat disputa cu ministrul 

Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 

anunţând că banii vor veni de 

la bugetul central. „Aşa a spus 

şi premierul că Ministerul Să-

nătăţii suportă cheltuielile, nu-

mai că nu au reuşit să stabi-

lească clar mecanismul cei de 

la Sănătate, dar vineri vom avea 

aprobată Ordonanţa de Urgen-

ţă”, a transmis Emil Boc.

Cluj-Napoca are nevoie de 3,8 mil. € pentru vaccinare

Carmen LUCUŢ
redactia@monitorulcj.ro

Prof. univ. dr. Anca Dana 

Buzoianu, medic primar 

farmacolog şi rectorul 

UMF Cluj-Napoca, a spus 

că aşteaptă cu nerăbdare 

să se vaccineze împotriva 

COVID-19 şi a explicat 

care sunt motivele sale 

şi de ce este important 

ca toţi să o facem.

Rectorul Universităţii de Me-

dicină şi Farmacie „Iuliu Haţie-

ganu” din Cluj-Napoca, prof. 

univ. dr. Anca Dana Buzoianu, 

a explicat, într-un videoclip pos-

tat pe pagina de Facebook a in-

stituţiei, de ce este importantă 

vaccinarea şi care sunt motive-

le pentru care o va face.

Totodată, ea a susţinut că 

„medicina şi ştiinţa vor salva 

omenirea prin efortul depus de 

sute de cercetători”, care au 

dezvoltat într-un timp record 

mai multe vaccinuri împotriva 

COVID-19. Două dintre acestea 

au fost deja aprobate şi au ajuns 

pe piaţă – vaccinurile Pfi zer Bi-

oNTech şi Moderna.

2020 a fost anul
în care ne-am dat seama 
că ne plimbăm printre eroi

Anul care a trecut ne-a pus 

pe toţi la încercare, dar ne-a 

făcut şi să conştientizăm că 

„ne plimbăm printre eroi”.

„În aceste vremuri ne-am 

apropiat mai mult decât oricând, 

am descoperit ce înseamnă ome-

nia, bunătatea şi curajul. Am 

afl at că eroii se afl ă printre noi: 

îi întâlnim în spitale, la şcoală, 

pe stradă şi în casele noastre. 

După aproape un an de neliniş-

te şi teamă, de frustrare şi do-

rinţa unei vieţi normale, avem 

în sfârşit speranţa de a învinge 

în lupta cu virusul SARS-CoV-2, 

acest inamic nevăzut, dar atât 

de viclean”, a povestit rectorul 

UMF Cluj-Napoca.

Prof. univ. dr. Anca Dana 

Buzoianu aşteaptă cu nerăb-

dare să se vaccineze, împreu-

nă cu familia sa şi consideră 

că procesul de vaccinare re-

prezintă soluţia pe care am aş-

teptat-o cu toţii aproape un an 

de zile, dar şi „calea cea mai 

scurtă spre o viaţă normală”.

De ce se vaccinează 
rectorul UMF?

Rectorul universităţii clu-

jene de Medicină a mărturi-

sit care sunt motivele pen-

tru care a ales să se vacci-

neze. Primul motiv este fri-

ca de îmbolnăvire cu CO-

VID-19: „În primul rând pen-

tru că îmi este frică de aceas-

tă boală parşivă care poate 

fi  letală. S-a dovedit că vac-

cinarea anti-COVID-19 îm-

piedică dezvoltarea forme-

lor severe ale bolii.”

Totodată, Buzoianu con-

sideră că este responsabilă 

de sănătatea oamenilor care 

o înconjoară, iar acţiunile 

sale ar putea să aibă conse-

cinţe, depinzând de compor-

tamentul pe care îl abordea-

ză: „În al doilea rând, mă 

simt responsabilă pentru cei 

dragi mie pe care doresc să-i 

protejez: familia mea, prie-

tenii, colegii. Mă simt res-

ponsabilă pentru întreaga co-

munitate. Respectul pentru 

cei din jur trebuie să ne ghi-

deze comportamentul.”

Un alt motiv este faptul 

că vaccinarea este cea mai 

eficientă metodă pe care o 

avem în prezent, pentru 

combaterea virusului: „Nu 

în ultimul rând, pentru că 

vaccinarea este cea mai si-

gură, eficientă şi rapidă ca-

le de a reveni la viaţa noas-

tră de dinainte pe care ne-o 

dorim cu toţii.”

Vaccinul anti-COVID-19, 
calea scurtă spre normalitate
Prof. univ. dr. Anca Dana Buzoianu, rector UMF Cluj-Napoca: „Aștept 
cu nerăbdare să mă vaccinez, avem în sfârșit speranța de a învinge virusul!”

Rectorul UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, prof. univ. dr. Anca Dana 
Buzoianu, abia așteaptă să se vaccineze anti-COVID-19

Rectorul Universității de 
Medicină și Farmacie din Cluj-
Napoca îi îndrumă pe oa-
meni să se informeze din sur-
se de încredere. Totodată, le 
explică faptul că reacțiile ad-
verse sunt normale și întâlni-
te la orice medicament:

„Despre reacțiile adverse 
ale vaccinului este impor-
tant să ne informăm din 
surse de încredere. Ca me-
dic primar farmacolog vă 
pot spune că orice remediu, 
fi e el medicament, supli-
ment alimentar sau vaccin, 
poate avea reacții adverse, 
dar în cazul acestui vaccin 
obținut prin tehnologie de 
ultimă generație, reacțiile 
adverse sunt rare și ușoare: 
dureri de cap, oboseală, du-
rere la locul injectării, etc.”

Despre reacțiile alergice, 
Anca Dana Buzoianu a spus 
că sunt rare și pot fi  controla-
te, dar simptomele în urma 
infectării cu COVID-19 pe ter-
men lung sunt „dovedite”.

Ce alegi: reacții 
adverse ușoare 
sau sechele 
pe termen lung?

PROF. UNIV. DR. ANCA DANA BUZOIANU | 
rector UMF Cluj-Napoca

„Extrem de rar pot să apară reacții alergice, 
care pot fi , însă, controlate. Reacțiile pe termen 
lung sunt improbabile, în schimb, după 
infectarea cu COVID-19, sechelele pe termen 
lung sunt dovedite. Fibroză pulmonară, tulburări 
nervoase, afectarea memoriei și așa mai 
departe. De aceea, vă îndemn să vă vaccinați!“
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Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

După ce a bătut pasul 

pe loc ani buni, Primăria 

va realiza Centura Ocolitoare 

de Sud a Floreştiului prin 

parteneriat public-privat. 

O fi rmă fondată de un fost 

ministru va realiza studiul 

de fundamentare.

În an electoral şi în plină 

pandemie de coronavirus, fos-

tul primar Horia Şulea a anun-

ţat, în primăvara anului trecut, 

că doreşte realizarea unui par-

teneriat public-privat pentru 

Centura de Sud a Floreştiului.

Primăria Floreşti a lansat, în 

aprilie 2020, o licitaţie pentru 

serviciile de realizare a studiu-

lui de fundamentare pentru un 

parteneriat public-privat (PPP) 

privind realizarea şoselei oco-

litoare. Trei fi rme au depus ofer-

te: SMM Invest CO SRL, Aso-

cierea Societatea Profesională 

cu Răspundere Limitată „Mo-

canu şi Asociaţii” (Leader) şi 

BDO Business Advisory şi VMB 

Partners SA. Ofertantul câştigă-

tor a fost declarat acesta din 

urmă, valoarea contractul atri-

buit de Primăria Floreşti com-

paniei VMB Partners SA ajun-

gând la 930.340 lei.

„Pornind de la necesităţi-

le actuale de dezvoltare ale u-

nităţii administrativ-teritoria-

le, este necesară analiza opor-

tunităţii realizării parteneria-

tului public-privat, în vederea 

implementării unor proiecte 

de dezvoltare locală. Pentru 

analiza oportunităţii de rea-

lizare a unui parteneriat pu-

blic-privat este necesară rea-

lizarea unui studiu de funda-

mentare, reglementat prin Or-

donanţa de Urgenţă nr. 

39/2018, al proiectului vizat, 

în care trebuie să fi e eviden-

ţiate câteva elemente princi-

pale care să justifi ce din punct 

de vedere economic realiza-

rea parteneriatului. Totoda-

tă, în măsura în care din stu-

diul de fundamentare reali-

zat va rezulta că realizarea 

obiectivelor de investiţii viza-

te prin intermediul parteneri-

atului public-privat este jus-

tifi cată din punct de vedere 

economic, autoritatea contrac-

tantă va avea nevoie de ser-

vicii specializate pentru atri-

buirea şi semnarea contractu-

lui PPP. Proiectul de investi-

ţii identifi cat drept necesita-

te pentru susţinerea ritmului 

accelerat de dezvoltare al co-

munei Floreşti este realiza-

rea drumului de legătură (cen-

tura), comuna Floreşti, jude-

ţul Cluj”, se arăta în caietul 

de sarcini al achiziţiei.

Firma câştigătoare, 
fondată de un fost 
ministru tehnocrat

Compania VMB Partners SA 

a fost înfi inţată de fostul minis-

tru al Comunicaţiilor Marius Ra-

ul Bostan, prin care acesta a în-

cheiat mai multe contracte cu 

administraţii publice, printre ca-

re Primăria Alba Iulia (PNL), 

Primăria Sebeş (PSD), Primăria 

Teiuş (PSD) şi Consiliul Jude-

ţean Alba (PNL). VMB Partners 

a fost şi „consilier fi nanciar” al 

Primăriei Timişoara. Marius Ra-

ul Bostan a părăsit acţionaria-

tul companiei în data de 16 no-

iembrie 2015, după ce a fost nu-

mit în Cabinetul de tehnocraţi 

al Guvernului Dacian Cioloş.

În 2008, pe fostul ministru 

al Comunicaţiilor îl regăsim şi 

într-o afacere scandaloasă. E 

vorba de societatea SC Lomb 

SA, gândită iniţial ca un par-

teneriat public-privat de tip 

win-win între Primăria Cluj-Na-

poca (51%) şi dezvoltatorul 

imobiliar Impact (49%), pro-

iect în jurul căruia s-au năs-

cut numeroase controverse, fi -

ind considerată una din cele 

mai păguboase afaceri ale mu-

nicipalităţii clujene. În cadrul 

asocierii, Primăria ar fi  trebu-

it să pună terenul, iar Impact, 

banii de investiţie.

În cadrul asocierii, Impact 

deţinea preşedinţia Consiliu-

lui de Administraţie (CA) şi 

două din cele trei locuri din 

CA. Unul din cele două locuri 

era ocupat, conform Monito-

rului Oficial, de Raul Marius 

Bostan, iar celălalt loc de di-

rectorul juridic al Impact, Ni-

ţă Liviu Marius, al cărui nu-

me apare menţionat în dosa-

rul Alinei Bica, al lui Şerban 

Pop şi Horia Simu, de la DNA. 

Conform ZF.ro, Marius Bos-

tan a fost şi acţionar în cadrul 

grupului Impact, cumpărând, 

în septembrie 2008, 250.000 

de acţiuni.

Centura de Sud a Floreștiului, construită prin parteneriat public-privat

Despre construirea acestei variante ocolitoare se discută în-
că din 2016. La fi nele lunii aprilie 2016, fostul primar al co-
munei Florești, Horia Șulea, a anunțat că fi rma lui Nicolae 
Petri, Diferit SRL, va executa noul drum de legătură cu mu-
nicipiul Cluj-Napoca. Aceasta oferise cel mai mic preţ, 28,4 
milioane lei, în cadrul licitaţiei la care se mai înscriseseră 
alţi opt constructori, printre care nume mari precum italienii 
de la Tirrena Scavi și austriecii de la Porr.

După aproape doi ani și jumătate de la atribuirea contrac-
tului pentru construirea drumului de legătură între Florești 
și Cluj-Napoca, lucrările au fost oprite deoarece constructo-
rul a solicitat mai mulţi bani și extinderea perioadei de exe-
cuţei a lucrărilor.

Varianta ocolitoare a Floreștiului 
bate pasul pe loc de ani buni

Ministrul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, 

Cristian Ghinea, aşteaptă 

încă un răspuns ferm 

de la primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, în 

privinţa termenului de fi na-

lizare a metroului clujean.

Ministrul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene, Cristi-

an Ghinea, se aşteaptă la o 

discuţie cu Emil Boc, privind 

starea actuală a proiectului 

metroului clujean. Discuţia 

vine în contextul în care 2026 

este anul limită până în ca-

re pot fi  cheltuiţi banii din 

Programul Naţional de Re-

dresare şi Rezilienţă (PNRR). 

„Există alocarea de un mili-

ard de euro”, a reiterat mi-

nistrul de resort, într-o emi-

siune televizată la Digi24.

Ce reprezintă termenul 
limită 2026 
pentru metrou?

„Metroul de la Cluj este 

fi nanţabil prin PNRR, trebu-

ie să vedem calendarul, dar 

în mod evident metroul de 

la Cluj nu începe anul aces-

ta. Trebuie să facem diferen-

ţa între proiecte majore la 

care putem da drumul anul 

acesta şi proiecte pe care be-

nefi ciarii ne asigură că le vor 

termina în 2026. O să am o 

discuţie cu primarul Emil 

Boc pe metroul de la Cluj, 

există alocarea acolo de un 

miliard de euro, dacă nu mă 

înşel, iar Clujul este un oraş 

campion la fonduri europe-

ne. O să vreau un răspuns 

cert: «da, demarăm înscrie-

rea şi pregătirea proiectului 

şi vom fi  gata în 2026»”, a 

declarat ministrul Investiţii-

lor şi Proiectelor Europene.

Potrivit Regulamentului Co-

misiei Europene, există însă 

anumite cerinţe ce trebuie 

strict respectate. Până în da-

ta de 31 decembrie 2022, 70% 

din valoarea granturilor tre-

buie contractată, iar diferen-

ţa de 30% până în data de 31 

decembrie 2023. Astfel, 1 iu-

lie 2026 este termenul fi nal 

pentru implementarea fi zică 

a proiectelor, iar data de 31 

decembrie 2026 pentru imple-

mentarea fi nanciară.

Totuşi, ce şanse are să fi e 

implementat proiectul me-

troului până în 2026? Făcând 

o comparaţie cu grafi cul me-

troului bucureştean, trenul 

subteran din Cluj-Napoca nu 

are „nicio şansă”, potrivit 

calculelor clubferoviar.ro, ca-

re amintesc de necesitatea 

continuării lucrărilor în anii 

ce vor urma şi din fonduri 

locale, autohtone.

Pentru realizarea a circa 

7 kilometri de metrou între 

Râul Doamnei şi Eroilor, în 

Bucureşti, Guvernul Româ-

niei a avut nevoie de un de-

ceniu, în 2010 fiind organi-

zate primele licitaţii. Abia 

în toamna anului trecut au 

fost predaţi primii kilome-

tri. Cum metroul clujean va 

avea o lungime dublă faţă 

de porţiunea din Magistra-

la 5 şi încă lipsesc studiul 

de fezabilitate, respectiv pro-

iectul tehnic de execuţie, 

şansele de materializare sunt 

extrem de mici.

Studiul de fezabilitate 
pentru metrou, 
aprobat în vară?

Studiul de prefezabilita-

te a fost validat în toamna 

anului trecut de Guvernul 

României, în timp ce studiul 

de fezabilitate ar trebui să 

fie terminat până în vara a-

cestui an. După aprobarea 

studiului de fezabilitate ar 

urma licitaţia de proiectare 

şi execuţie pentru magistra-

la cu o lungime totală de 

14,4 km, 14 staţii şi costuri 

de aproximativ 986 de mi-

lioane de euro.

„În iunie 2021 va fi gata 

studiul de fezabilitate. Apoi, 

ne ocupăm de trenul metro-

politan, unde este mai sim-

plu. După implementarea 

metroului, avem în vedere 

Clujul fără maşini în Cen-

tru, acest lucru nu este po-

sibil astăzi, pentru că nu ai 

variantă la axa est-vest”, 

spunea în toamnă primarul 

municipiului Cluj-Napoca, 

Emil Boc.

După terminarea studiu-

lui de fezabilitate pentru me-

trou, timp preţios s-ar putea 

pierde la Consiliul Naţional 

de Soluţionare a Contestaţi-

ilor (CNSC), respectiv la Cur-

ţile de Apel pentru judeca-

rea contestaţiilor după lici-

taţia de proiectare şi execu-

ţie. Reamintim, că aşa s-a în-

tâmplat şi în privinţa con-

tractului pentru studiile de 

prefezabilitate şi fezabilita-

te. Apoi, realizarea şi anali-

za ofertelor, studiile geoteh-

nice, respectiv creionarea 

proiectului tehnic vor dura 

şi ele luni bune.

„În cel mai bun caz lu-

crările pot demara efectiv 

undeva la finele anului vi-

itor, cel mai probabil însă 

la începutul lui 2023, rămâ-

nând doar cel mult patru 

ani pentru acestea. De al-

tfel, tot în toamnă prima-

rul menţiona un termen de 

implementare de 128 de luni 

pentru proiect”, arată jur-

naliştii de la clubferoviar, 

care menţionează şi perioa-

da totală de implementare 

de zece ani şi opt luni.

Reiterăm, că metroul clu-

jean va avea două etape de 

implementare. În prima eta-

pă este vizată o zonă stabi-

lită de specialişti în Floreşti, 

care va trece pe la viitorul 

Spitalul Regional de Urgen-

ţă şi complexul comercial 

Vivo!, după care va intra în 

Cluj-Napoca şi va continua 

până la podul IRA.

Va fi gata metroul din Cluj până în 2026?
Banii din Programul Național de Redresare și Reziliență pot fi folosiți doar în următorii cinci ani. 
Proiectul metroului ar putea fi fazat, iar fondurile europene vor fi completate din fonduri locale.

În noiembrie 2020, fostul Guvern condus de Ludovic Orban a lansat proiectul de realizare a magistralei clujene de metrou

EMIL BOC | primarul 
municipiului 
Cluj-Napoca

„În Florești ne gândim 
să avem metrou 
de suprafață. 
Așa reducem 
costurile, mai ales 
că aici avem și celălalt 
proiect, de Centură 
Metropolitană care 
va lua din presiunea 
de trafi c. La toate 
aceste stații de 
metrou vor ajunge 
mijloace de transport 
în comun care 
să preia călătorii 
și să îi transporte spre 
diferite zone din oraș. 
De asemenea, 
au prevăzute soluții 
de park and ride.“
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Preasfi nția Sa Florentin 

Crihălmeanu, al optulea 

episcop eparhial de Cluj-

Gherla, a trecut la cele 

veșnice în urma unui 

infarct. Infectat cu corona-

virus, înaltul prelat s-a 

stins, marți după-amiază, 

la Mănăstirea Congregației 

Surorilor Maicii Domnului 

din Cluj-Napoca.

Credincios, cald, cu inima 

deschisă și iubitor de natură – 

așa l-au descris cei care l-au 

cunoscut pe PS Florentin Cri-

hălmeanu, prieteni, cunoștințe, 

enoriași sau preoți. Născut la 

Iași (17 septembrie 1959), din 

părinții Corneliu, greco-cato-

lic originar din Transilvania, și 

Alice, romano-catolică, fi ica fi -

lologului ieșean Petru Cara-

man, Florentin Crihălmeanu a 

fost botezat în Biserica roma-

no-catolică „Adormirea Maicii 

Domnului” din Iași.

Elev la Turda, tanchist, 
inginer și preot

Primii trei ani de școală pri-

mară i-a urmat la Turda, iar 

clasa a IV-a la Iași. Ulterior, 

din clasa a V-a până la obținerea 

diplomei de Bacalaureat, Flo-

rentin Crihălmeanu a fost ele-

vul Liceului Nr. 15 din Cluj. 

După examenul de admitere 

la Institutul Politehnic din Cluj, 

viitorul prelat și-a efectuat ser-

viciul militar la Turda, în uni-

tatea de tancuri.

Între 1979-1984, a urmat cur-

surile Facultăţii de Mecanică, 

secția Tehnologia Construcțiilor 

de Mașini (TCM), devenind in-

giner TCM. În această calitate a 

fost repartizat la Întreprinderea 

de Utilaj Tehnologic (IUT) Bistrița. 

Apoi, el a fost transferat la fabri-

ca „Tehnofrig” din Cluj-Napoca. 

Aici a început și povestea sa în 

slujba lui Dumnezeu.

În anul 1986, Florentin Cri-

hălmeanu a început studiile te-

ologice pe ascuns, în clandes-

tinitate, cu preotul Pantelimon 

Aștilean. După studiile începu-

te în particular, a fost hirotonit 

preot în data de 9 septembrie 

1990 de episcopul PS George 

Guţiu, în fosta Piața Libertății, 

actuala Piața Unirii, nefi ind re-

stituite la acea vreme lăcașurile 

de cult greco-catolice.

A studiat timp 
de patru ani la Roma

După ce a primit o bursă de 

studii, în perioada octombrie 

1990 – iunie 1994 a urmat stu-

diile Universității Pontifi cale „Ur-

baniana” din Roma, ca alumn 

la Colegiul „Pio Romeno”, con-

ferindu-i-se diploma de Bacala-

ureat în Teologie (27 iunie 1992) 

și Licența în Teologie (16 iunie 

1994). Mai târziu, în 7 iulie 2005, 

a susținut Teza de Doctorat la 

aceeași universitate.

În perioada 1994-1996 a fă-

cut parte din corpul profeso-

ral, având și atribuțiuni de în-

drumător spiritual al celor pes-

te 80 de seminariști ai Insti-

tutului Teologic „Sfântul Ioan 

Evanghelistul”. Din decembrie 

1994, a fost numit vicar ge-

neral, iar între 1994-1995 a 

predat cursuri de Teologie bi-

blică la Facultatea de Teolo-

gie Greco-Catolică din cadrul 

Universității „Babeș-Bolyai”.

În data de 6 noiembrie 1996, 

a fost numit episcop auxiliar 

de Cluj-Gherla, fi ind hirotonit 

în 6 ianuarie 1997, de Papa Ioan 

Paul al II-lea, în Bazilica „Sfân-

tul Petru” din Roma. În 18 iu-

lie 2002, același Pontif Roman 

l-a numit în funcția de eparh 

al Eparhiei de Cluj-Gherla. În-

tronizarea a avut loc la Cate-

drala „Schimbarea la Față” din 

Cluj-Napoca, în 6 august 2002.

Viață culturală activă, 
cărți și... „U” Cluj

Pe lângă viața monahală, Flo-

rentin Crihălmeanu a reluat ac-

tivitatea didactică în 2004, la Fa-

cultatea de Teologie Greco-Ca-

tolică, unde a susținut cursuri 

de Teologie pastorală și Teolo-

gie simbolică. Pe lângă educație, 

regretatul episcop a susținut nu-

meroase conferințe la diferite 

întâlniri și seminarii naționale 

și internaționale, publicând cărți, 

dar și articole în reviste.

Puțini știu că PS Florentin 

Crihălmeanu era suporter al 

Universității Cluj încă din co-

pilărie. „Era o pasiune de fa-

milie, ne urcam în mașină – 

bunicul, tata și noi – și mer-

geam la meci pe stadionul «Ion 

Moina». Juca Universitatea, iar 

atunci era o echipă extraordi-

nară, fotbaliștii veneau din lu-

mea universitară, iar meciuri-

le erau adevărate spectacole”, 

rememora el într-un interviu.

De-a lungul anilor a parti-

cipat la numeroase evenimen-

te semnifi cative din viața so-

cial-culturală și universitară a 

orașului, fi ind ales și președinte 

de onoare al Asociației „Car-

dinal Iuliu Hossu”, având ca 

membri urmaşi ai Fericitului 

Iuliu Hossu, intelectuali, per-

soane din cler și din ierarhia 

bisericească, cu scopul de a 

promova valori în care a cre-

zut fostul cardinal.

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace!

PS Florentin, omul de dincolo de sutană
Moartea fulgerătoare a episcopului greco-catolic de Cluj-Gherla, PS Florentin Crihălmeanu, a întristat 
sute de mii de credincioși. Modest, cald, iubitor de natură: el a fost inginerul devenit preot.

Deși dădea semne de ameliorare după infectarea cu COVID-19, PS Florentin Crihălmeanu a trecut la cele 
veșnice subit, în urma unei crize acute cardio-respiratorii
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De când a edita local înseamnă 
că nu gândești global?
Vasile George DÂNCU

Legat de evaluarea editurilor 
de către Consiliul Național al 
Cercetării Științifi ce (CNCS), 
precizez că nu contest faptul 
că Editura Școala Ardeleană 
a obținut califi cativul C pen-
tru domeniul Istorie și studii 
culturale. E hotărârea și asu-
marea evaluatorilor acestei 
instituții. 
Mă deranjează„motivele” 
pentru care am fost 
declasifi cați. Citiți mai jos:
„Istoria regională şi naţio-
nală predomină în debutul 
editorial. Majoritatea covârşitoare a premiilor şi distincţiilor 
sunt locale (clujene).“
„Editura dă lista a 13 referenţi externi pentru domeniul de eva-
luare, marea lor majoritate cadre universitare clujene.“
„Editura a avut o bogată activitate editorială în ultimii ani. Se 
remarcă lucrări adresate studenților, volume mai generale, ca și 
reeditări ale unor lucrări mai vechi. Calitatea și utilitatea unora 
dintre volume este însă discutabilă.“
Comentariile sunt de prisos!
Aceste argumente „negative” sunt, de fapt, crezul nostru edito-
rial, începând de la alegerea numelui Editura Școala Ardeleană 
(la înfi ințare, fi nele lui 2014) până la publicarea, în cei șase 
ani scurși de atunci, a unor proiecte culturale importante.
Prezentarea editurii pe site-ul nostru spune:
„Editura Școala Ardeleană promovează cultura scrisă transilvă-
neană pentru toată România și pentru românii de pretutindeni. 
Totodată, aduce în capitala Ardealului autori valoroși din celelal-
te regiuni ale țării, precum și scriitori importanți ai literaturii u-
niversale.“
Iar Viziunea noastră:
„Editura Şcoala Ardeleană asumă deschis şi nuanţat idealuri şi per-
spective legate de numele istoric pe care a ales să-l poarte. Înfi inţată 
în inima Transilvaniei, într-o Cetate a şcolilor înalte, ea îşi propune să 
continue tradiţia «renaşterii ardelene» (D. Popovici), dar şi să ţină 
pasul cu imperativele bulversatului prezent.
Proiectele sale sunt legate de valorifi carea patrimoniului cultu-
ral al Ardealului, cu deschidere – niciodată ignorată în acest 
spaţiu – spre toate zonele locuite de români şi cu efortul inte-
grării fi reşti în universalitate.
Echipa noastră crede în cunoaştere, în raţiune, în rostul cărţii. 
Respectă truda înaintaşilor şi urmează modelul «luminătorilor», 
conştientă că, în numele moştenirii de ei lăsată, are încă de îm-
plinit o datorie.”
Am editat și vom edita în continuare (ardelenește!) sub sem-
nul acestor principii culturale și naționale. Pentru eforturile 
noastre am fost evaluați (și vom fi !) de către instituții, colabo-
ratori, autori și cititori. Un singur exemplu! Editura Școala 
Ardeleană s-a făcut remarcată prin activitatea din anul 
Centenarului Marii Uniri, dedicând acestui moment istoric 
100 de proiecte editoriale. Grație acestei inițiative, a fost dis-
tinsă cu numeroase premii: Medalia Aniversară „Centenarul 
Marii Uniri” din partea președintelui Klaus Iohannis; Premiul 
de Excelenţă, oferit de către Radio România la Târgul 
Internațional Gaudeamus (București, 2018) „pentru admira-
bila activitate editorială naţională, în anul Centenarului Marii 
Uniri”; Diploma de excelenţă „Centenarul Marii Uniri” din 
partea Filialei clujene a Uniunii Scriitorilor din România; 
Premiul de Excelență APLER (Asociația Publicațiilor Literare și 
Editurilor din România) 2017 pentru contribuția editorială 
excepțională în anul Centenarului Marii Uniri.
În calitate de editor nu voi spune nimic de CNCS, dar în calitate 
de contribuabil pot spune că este o instituție nefuncțională 
(discreditată) care ar trebui desfi ințată și că sunt necesare alte 
formule de evaluare a performanțelor universitare/academice.
Închei cu vorba americanului: „Gândește global, acționează local!”
Mai jos aveți titlurile celor 10 cărți cu care am candidat:
– Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, Ioana-Mihaela Bonda, Ana 
Victoria Sima, Teodor Laurențiu Popescu (coord.), Construind 
Unirea cea Mare (Vol. I-VIII)
– Liviu Maior, Un părinte fondator al României Mari: 
Alexandru Vaida Voevod
– Nicolae Edroiu, Plugul în Țările Române (până în sec. al 
XVIII-lea)
– Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, Istoria Transilvaniei
– Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, Oana Mihaela Tămaș (coord.), 
Între pasiune și profesie. Istoriografi a românească la început 
de mileniu
– Vasile Pușcaș, Ionel N. Sava (coord.), Trianon, Trianon! Un 
secol de mitologie politică revizionistă
– Vasile Pușcaș, Universitate. Societate. Modernizare. Idealul 
universității moderne la Cluj 
(1919-1945)
– Ioan-Aurel Pop, „Din mâinile va-
lahilor schismatici...”. Românii și 
puterea în Regatul Ungariei medi-
evale (secolele XIII XIV)
– Ioan Bolovan, Primul Război 
Mondial și realităţile demografi ce 
din Transilvania. Familie, morali-
tate și raporturi de gen
– Mihail P. Dan, Cehi, slovaci și 
români în veacurile XIII-XVI

Vasile George Dâncu este poet, publicist, editor local 
şi directorul Editurii Şcoala Ardeleană

În Colecția Școala 

Ardeleană de Critică 

și Istorie Literară a apărut, 

cu prilejul Zilei Culturii 

Naționale (15 ianuarie), 

volumul „Eminescu – 

începutul continuu” 

de Irina Petraș.

„Să citești, să re-citești 

marii scriitori înseamnă să 

te situezi într-un început con-

tinuu. Cărțile lor se consti-

tuie într-un fond ereditar al 

culturii române. Literatura 

română are nenumărate (adi-

că multe și nu toate numă-

rate cum se cuvine!) lucruri 

bune care merită inventari-

ate cu o doză de părtinire 

venind dinspre apartenenţă. 

Limba română, dacă ne e 

stăpână, cum crede Emi-

nescu, ar trebui să ne ajute 

să-i iubim performanţele şi 

să ştim că literatura a fost 

dintotdeauna de partea Citi-

torului – cel care nu oboseş-

te să revină asupra textelor 

cu o curiozitate mereu proas-

pătă şi cu o bibliotecă tot 

mai bogată în fundal.

Eminescu e creatorul lim-

bii române moderne şi mai 

este şi purtătorul unei aure 

romantice, fi e ea şi târzie – 

dacă ar fi  numai atât şi tot 

s-ar putea explica, fi resc, lo-

cul său în imaginarul româ-

nesc. «Eminescu, ca şi Go-

ethe pentru germani, este 

conştiinţa noastră mai bu-

nă» (Constantin Noica). Ca 

Shakespeare pentru englezi, 

Dante pentru italieni ori Cer-

vantes pentru spanioli. Toți 

acoperă sensul evocat de 

Eminescu al epitetului clas-

sicus – „de încredere”. Ope-

ra lor s-a ivit în urma unui 

uriaș efort de gândire secon-

dat de imaginație și de cău-

tarea cuvintelor potrivite ca-

re să înlesnească deschide-

rea spre generații succesive 

de cititori. (…)

În 1989, eram bibliograf 

la Biblioteca Județeană Cluj 

(încă nu se numea «Octavi-

an Goga»). Cu un an înain-

te, Editura Dacia îmi ceruse 

(prin Vasile Rebreanu) o car-

te despre Eminescu, Crean-

gă și Veronica Micle pe care 

s-o lansăm de Centenar. Așa 

a apărut volumul Un veac 

de nemurire. Mihai Emi-

nescu, Veronica Micle, Ion 

Creangă. Lucrul febril la car-

te a fost dublat de participa-

rea mea directă la proiectul 

fotocopierii Caietelor. Tot 

atunci s-a ivit și numele pen-

tru lectura clasicilor: înce-

putul continuu.

Întrebarea uimit-obtuză «ce 

se mai poate spune nou des-

pre clasici?» este descurajată 

an de an de zeci de pagini ca-

re, dacă nu prin noutate ab-

solută se susţin, rezistă, ori-

cum, ca tentative de adăugat 

o nuanță inedită corpusului 

interpretativ. Lectura este 

aventură a cunoaşterii într-un 

grad mai înalt când ea se în-

tâmplă pe un drum bătătorit. 

Şi cea mai măruntă descope-

rire e o sărbătoare.

Lectura clasicilor este o 

probă a labirintului, o expe-

diţie complicată de re-cu-

noaştere. Pășești în rumoa-

rea vocilor anterioare. Cauţi, 

îmbogăţit, un interstiţiu. Îţi 

însuşeşti cadenţa. Vrând, ne-

vrând, calci şi pe urme stră-

ine – care sunt sau pot de-

veni ale tale într-o altă orga-

nizare a paşilor.

Interstițiile mele se numesc 

– uneori cu termeni chiar de 

mine inventați – romanțitate, 

muritudine, androginizare a 

perspectivei poetice, obsesie 

noomorfi că, trionticitate.

Cartea de acum reia, cu 

revizuiri și adăugiri, fragmen-

te din tot ce am scris despre 

Eminescu de-a lungul celor 

trei decenii și recompune o 

schiță de portret.”

Irina PETRAȘ

Volumul „Eminescu – începutul continuu”, 
în Colecția Școala Ardeleană

CĂRȚILE DIN DOMENIUL ISTORIE 
ȘI STUDII CULTURALE EDITATE

Cunoscutul artist Viorel 

Nimigeanu a încetat 

din viață marți, 

la vârsta de 70 de ani.

Viorel Nimigeanu era in-

tubat de o săptămână la secția 

de Anestezie-Terapie Inten-

sivă a unui spital din 

București, fi ind diagnosticat 

anterior cu COVID-19.

El era și profesor la U-

niversitatea de Artă și De-

sign (UAD) din Cluj-Napo-

ca. La implinirea a 70 de 

ani, Muzeul de Artă clu-

jean i-a organizat lui Vio-

rel Nimigeanu a expoziție 

aniversară, în perioada 7-

25 octombrie 2020.

Viorel Nimigeanu, 
sprijinit de marele 
pictor Corneliu Baba

Îndrăgitul pictor stabilit la 

Cluj-Napoca s-a născut în 

1950, în localitatea Nimigea 

de Jos din județul Bistrița-

Năsăud. În 1969, Viorel Ni-

migeanu a intrat la Institutul 

de Artă Plastică „Ioan Andre-

escu” din Cluj, pe care l-a ab-

solvit în anul 1973.

În 1977, a fost admis la 

Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu” din 

București, acolo unde a avut 

șansa de a-l întâlni pe Cor-

neliu Baba, afl at în ultimul 

său an de profesorat. Mare-

le pictor român a apreciat 

talentul tânărului student și 

l-a sprijinit în realizarea 

unor proiecte.

Așa a început lungul șir de 

participări la numeroase 

expoziții de pictură din Baia 

Mare, Cluj sau București. De 

asemenea, a realizat peste do-

uăzeci de expoziții personale 

în țară, dar și în străinătate. 

Oameni din țări precum Bel-

gia, Germania, Rusia, Israel, 

Olanda sau Statele Unite ale 

Americii au admirat și au tră-

it povestea artei într-un stil u-

nic, redată de artist.

A pictat zeci de biserici, 
are mii de tablouri

Începând cu anul 1978, Vi-

orel Nimigeanu a devenit pre-

ocupat din ce în ce mai mult 

de arta monumentală, execu-

tând, de-a lungul carierei sale 

vaste, fresca la mai mult de 50 

de biserici din țară și străină-

tate. De altfel, a adus o 

contribuție importantă pictu-

rii murale de for monumental, 

prin pictarea a numeroase bi-

serici în toată Transilvania, în-

cepând cu anul 1978.

Ulterior, în anul 2009, el 

și-a obținut doctoratul în Arte 

Vizuale cu lucrarea „Pictura 

bisericilor ortodoxe din Tran-

silvania în secolul XX”. De-a 

lungul anilor, mai bine de 3.000 

de tablouri i-au fost expuse în 

galerii sau în casele colecţio-

narilor din întreaga lume. De 

asemenea, maestrul Viorel Ni-

migeanu era membru al Uni-

unii Artiștilor Plastici.

Arta lui Viorel Nimigeanu a 

fost remarcată încă de la debut 

și urmărită cu căldură de 

personalități de renume ale ar-

tei și istoriei artei românești, 

printre care Lazăr Anton, Mir-

cea Țoca, Vasile Grigore, Dan 

Grigorescu, Magda Cârneci, Ti-

beriu Alexa, Virgil Mocanu, Le-

lia Pop, Negoiță Lăptoiu, Livia 

Drăgoi sau Alexandra Rus.

Maestrul Viorel Nimigeanu 
pictează acum în cer
Pictorul Viorel Nimigeanu a trecut la cele veşnice, la vârsta de 70 de ani. 
Artistul era internat la Terapie Intensivă, fiind diagnosticat cu COVID-19.

Regretatul pictor Viorel Nimigeanu a realizat zeci de expoziții 
personale în țară și în străinătate
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ANUNŢ

POIM Cluj-Sălaj va îndeplini condiționalitățile de informare și publicitate ale 
Uniunii Europene

În data de 12 ianuarie 2021 la sediul Companiei de Apă Someș S.A. a avut loc semnarea 
contractului "CS3 – Servicii de informare și publicitate a proiectului major Proiectul regio-
nal de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioa-
da 2014-2020", parte integrantă a programului de invesƟ ții POIM cu cofi nanțarea UE în va-
loare de peste 355 Milioane de Euro derulat de Compania de Apă Someș S.A în aria deser-
vită din județele Cluj și Sălaj.

Contractul are o valoare de 2.221.297,00 lei fără TVA și o durată de 38 de luni, începând 
cu data prevăzută în ordinul administraƟ v de începere, emis de EnƟ tatea contractantă. Ser-
viciile furnizate în cadrul acestui contract vor asigura vizibilitatea opƟ mă a proiectului în rân-
dul populației, prin furnizarea de informații privind invesƟ țiile din cadrul proiectului și bene-
fi ciile obținute, cu evidențierea importanței sprijinului fi nanciar acordat de Uniunea Euro-
peană, îndeplinind asƞ el condiționalitățile de publicitate din contractul de fi nanțare al aces-
tui proiect major derulat de Compania de Apă Someș până în 2023.

Acest contract de servicii, ca de alƞ el întregul Proiect Regional din cadrul POIM Cluj-Sălaj 
va contribui semnifi caƟ v la conșƟ enƟ zarea privind invesƟ țiile legate de dezvoltarea socio-eco-
nomică a ariei deservite de Compania de Apă Someș S.A. Proiectul, la rândul lui contribuie 
semnifi caƟ v la asigurarea unui nivel îmbunătățit de sănătate și confort pentru populație în 
condiții de siguranță, la reducerea poluării mediului prin eliminarea descărcării apei uzate 
neepurate sau insufi cient epurate, la reducerea costurilor prin efi cienƟ zarea operării precum 
și la eliminarea vulnerabilităților prezente ȋn parƟ cular ale sistemelor alimentate din surse 
locale, suscepƟ bile a fi  afectate de fenomenele extreme ce însoțesc schimbările climaƟ ce.

ReaminƟ m că “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
judeţele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020” în ansamblul lui are o valoare totală de 355.636.401 
EUR (fără TVA).

Finanțarea invesƟ ției se face asƞ el: 92,18% din fonduri publice nerambursabile, din care 85% 
Fondul de Coeziune al Uniunii Europene, 13% bugetul de stat și 2% bugete locale. Un credit ban-
car de 7,82% va fi  asumat de Compania de Apă Someș S.A. pentru cofi nanțarea Proiectului.

ObiecƟ vul general al proiectului vizează îmbunătățirea infrastructurii de apă și apă uzată 
din județele Cluj și Sălaj prin exƟ nderea și dezvoltarea serviciului de alimentare cu apă po-
tabilă, controlată microbiologic, în condiții de siguranță și protecție a sănătății populației în 
localități care au peste 50 de locuitori și asigurarea colectării și epurării apelor uzate pentru 
aglomerările mai mari de 2.000 l.e. pentru conformarea cu cerințele direcƟ velor europene 
privind calitatea apei desƟ nate consumului uman (DirecƟ va 98/83/CE) și epurarea apelor 
uzate (DirecƟ va 91/271/EEC).

PUBLICITATE

Marţi seară, un şofer care 

conducea o autospecială 

de la o fi rmă de salubrita-

te a dărâmat un semafor 

din Piaţa Lucian Blaga.

Incidentul a avut loc în fa-

ţa Casei de Cultură a Studen-

ţilor „Dumitru Fărcaş”, zonă 

în care abia de o lună au fost 

fi nisate lucrările de reparaţie 

şi modernizare.

Şoferul s-a agăţat de unul 

dintre semafoarele din in-

tersecţia Pieţei Lucian Bla-

ga cu strada Republicii şi l-a 

zdrobit. Reacţia colegului 

său, care şi-a pus mâinile în 

cap, spune totul.

Cum a distrus o maşină de gunoi 
un semafor din Piaţa Lucian Blaga?

VEZI VIDEO CU INCIDENTUL 
DIN PIAȚA LUCIAN BLAGA!

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Primul radar fi x a fost pus 

în testare în vara anului 

trecut pe strada 

Dorobanţilor. Când vor 

fi  instalate următoarele?

În luna august 2020, poliţia 

şi autorităţile locale a pus în tes-

tare primul din cele 10 radare fi -

xe pe care Primăria îşi propune 

să le monteze pe mai multe străzi 

intens circulate din Cluj-Napo-

ca, unde în mod frecvent există 

depăşiri ale vitezei legale. Deşi 

au trecut mai multe luni de la 

demararea proiectului-pilot, su-

biectul pare să fi  fost pus în aş-

teptare şi uitat de autorităţi.

Întrebat despre faza proiec-

tului şi paşii următori, primarul 

municipiului Cluj-Napoca, Emil 

Boc, a confi rmat pentru moni-

torulcj.ro că „proiectul aşteptă 

aprobarea Ministerului Afaceri-

lor Interne pentru extindere”. Ra-

darul de pe Dorobanţilor este 

amplasat la al doilea semafor de 

pe stradă, din direcţia de depla-

sare dinspre Teatrul Naţional.

Scopul radarelor fi xe este 

de a reduce numărul acciden-

telor şi al aşa-ziselor „între-

ceri” între vitezomani, a spus 

şeful Biroului Rutier din cadrul 

Poliţiei municipiului Cluj-Na-

poca, Sergiu Dan Iurian, la lan-

sarea proiectului-pilot.

„Radarele fi xe vor fi  utile pe 

toate străzile şi bulevardele prin-

cipale din Cluj-Napoca. Lucru-

rile se afl ă la acest moment în 

test, cum puteţi observa şi pe 

Dorobanţilor, acea cameră ca-

re este montată acolo are un 

indicator adiţional «echipament 

în test». La momentul în care 

toate detaliile tehnice vor fi  pu-

se la punct, cu siguranţă vor fi  

date în funcţiune”, a spus co-

misarul Sergiu Iurian, la un 

post local de radio.

Mai multe străzi,
 dotate cu radare fi xe

Discuţia privind montarea 

de radare fi xe în municipiu, pe 

lângă sistemul de camere de su-

praveghere este una mai veche. 

Reprezentanţii Primăriei au re-

luat anul trecut subiectul şi au 

anunţat că astfel de dispozitive 

vor fi  montate. Printre străzile 

unde ar urma ca acestea să fi e 

montate se mai numără Frun-

zişului (varianta Zorilor – Mă-

năştur) sau Observatorului.

Montarea radarelor fi xe în 

oraş urmează să fi e făcută de 

asemenea cu acordul autorită-

ţilor rutiere şi de administrare 

a drumurilor de la nivel naţio-

nal. Anterior, primarul Emil Boc 

spunea că radarele fi xe vor fi  

amplasate pe cele mai impor-

tante străzi din oraş. Reamin-

tim că, în 2019, în municipiul 

Cluj-Napoca au fost 424 de ac-

cidente rutiere, soldate cu 491 

de răniţi.„Sper ca legea să ne 

permită să amplasăm radare fi -

xe. Am spus de foarte multe 

ori că este o soluție cinstită, co-

rectă, ca oamenii să știe, de 

exemplu, că pe Observatorului 

există radar fi x, pe Frunzișului 

există radar fi x, pe Slănic exis-

tă radar fi x, pe Dorobanților 

există radar fi x, îți asumi res-

ponsabilitatea. Legea nu per-

mite, deocamdată, să ampla-

sezi aceste radare fi xe. Noi iden-

tifi căm pe baza propunerilor 

Poliției unde există zonele de 

risc din cauza vitezei, acciden-

telor produse, și acolo omul 

știe zi, noapte că acolo există 

radar, pierzi carnetul sau 

primești amenda corespunză-

toare. Vrem să protejăm 

cetățenii!”, a declarat Emil Boc.

Încotro, radare fixe?
Ce se mai aude de radarele fixe care trebuiau montate 
pe mai multe străzi din Cluj-Napoca?
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Fiindcă nu pot să vadă 

când se schimbă culorile 

semafoarelor, nevăzătorii 

din Cluj-Napoca întâmpi-

nă probleme la traversa-

rea unor străzi din muni-

cipiu. Ce rămâne de făcut?

Un nevăzător deranjat de 

lipsa avertizărilor sonore la 

trecerile de pietoni din Cluj-Na-

poca a solicitat Primăriei să 

instaleze mai multe semafoa-

re acustice. El a menţionat că 

a întâmpinat probleme la tra-

versare la trecerile de pietoni 

de pe strada Dacia, podul Tra-

ian – Mihai Viteazu şi pe stra-

da Cloşca unde, cu toate că 

semaforul este nou, nu are 

avertizare sonoră:

„Sunt nevăzător şi întâm-

pin probleme la traversarea 

unor străzi, neputând sesi-

za schimbarea culorii se-

maforului! De aceea, soli-

cit instalarea de semafoare 

acustice la următoarele tre-

ceri de pietoni: pod Traian 

(strada Dacia), de aseme-

nea pod Traian – Mihai Vi-

teazu. Nici la noul semafor 

de pe strada Cloşca nu exis-

tă avertizare sonoră! Mul-

ţumesc anticipat!”.

Dispozitive acustice 
şi suprafeţe cu marcaj 
tactil pentru nevăzători

Chiar pentru situaţii de 

acest fel au fost montate dis-

pozitive acustice şi marcate 

suprafeţe cu marcaj tactil pen-

tru nevăzători la trecerile de 

pietoni. Totuşi, se pare că nu 

au fost instalate sufi ciente ast-

fel de dispozitive.

În 2020, la 45 de treceri de 

pietoni au fost montate dispo-

zitive acustice pentru nevăză-

tori. Marcajul tactil a fost rea-

lizat pe o suprafaţă de 554 mp. 

Primăria Cluj-Napoca a anun-

ţat printr-un raport de activita-

te că va continua amplasarea 

acestor dispozitive pe drumu-

rile clujene, dar va implemen-

ta şi alte proiecte pentru creş-

terea siguranţei persoanelor cu 

dizabilităţi. Şi alte măsuri au 

fost luate pentru siguranţa tu-

turor pietonilor în trafi c.

„În scopul creşterii nivelu-

lui de siguranţă a participan-

ţilor la trafi c, a confortului ri-

veranilor şi asigurarea unui 

mod sigur de traversare a pi-

etonilor, au fost semaforizate 

29 de treceri de pietoni şi trei 

intersecţii (Clinicilor – Iuliu 

Haţieganu, Calea Baciului – 

Valea Seacă; s-a realizat o se-

maforizare inteligentă pentru 

maşini şi tramvai la pasajul 

Calvaria)”, se arată în raport.

Alte sesizări legate 
de semafoarele din Cluj

Şi alţi clujeni s-au plâns de 

semafoarele din Cluj-Napoca, 

mai exact de durata prea scur-

tă a acestora. Un clujean a se-

sizat că la intersecţia Splaiul 

Independenţei şi podul Gari-

baldi, durata culorii verde a 

semaforului durează doar 18 

secunde, iar după un timp se 

formează coloane lungi de 

maşini, în jurul orei 16:30.

„As dori să sesizez că la 

intersecţia Splaiul Indepen-

denţei şi podul Garibaldi din 

direcţia Arena – Plopilor du-

rata de culoare verde a se-

maforului dureaza doar 18 

secunde. Se formează coloa-

ne foare lungi după ora 16:30. 

Luna trecută, în data de 21 

(decembrie – n.r.), am mai 

sesizat acest lucru şi s-a re-

mediat problema şi funcţi-

ona foarte bine fără coloa-

ne, dar iar s-a redus timpul 

culorii verzi. Data trecută a 

apărut poblema din cauza 

unei pene de curent care a 

dat peste cap programul se-

maforului. Vă rog rezolvaţi 

problema”, a scris clujea-

nul, într-o sesizare.

Nevăzătorii din Cluj întâmpină probleme pe trecerile de pietoni: 
„Solicităm instalarea de semafoare acustice!”

Pistele de biciclete recent in-
augurate pe strada Napoca 
au devenit, odată cu venirea 
ninsorilor, loc de depozitare 
a mormanelor murdare de 
zăpadă dată la o parte de 
pe trotuare.

Fotografi a a fost surprinsă 
în Centru, pe strada Napoca, 
recent inaugurată de muni-
cipalitate, după ce a fost su-
pusă unor lucrări de moder-
nizare, alături de Piața 
Lucian Blaga și celelalte 
străzi adiacente.

Odată cu fi anlizarea lucrări-
lor din Piața Lucian Blaga, 
municipalitatea a anunțat că 
clujenii vor avea la dispoziție 
un circuit complet de piste 
de biciclete care conectează 
gara de Piața Unirii și zona 
centrală, dus-întors.

PISTĂ DE BICICLETE, 
ACOPERITĂ 
CU MORMANE 
DE ZĂPADĂ

Carmen LUCUŢ
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii au depus mai 

multe reclamaţii la 

Primărie în care şi-au 

exprimat nemulţumirile 

legate de problemele coti-

diene pe care le întâmpi-

nă. Printre acestea se 

numără „zgomotele insu-

portabile” create de gene-

ratoarele de curent elec-

tric, „disconfortul fonic” 

creat de animalele de 

companie ale vecinilor, 

dar şi modul în care sunt 

depozitate gunoaiele.

Pe aplicaţia My Cluj, mai 

mulţi clujeni şi-au vărsat 

„of”-ul despre problemele pe 

care le întâlnesc. Unele din-

tre acestea sunt mai puţin 

obişnuite.

Un clujean a apelat la Pri-

mărie pentru a scăpa de „de-

ranjul fonic” creat de câine-

le vecinilor, care latră 

non-stop. El le cere ofi ciali-

lor să facă tot ce este posi-

bil pentru a „elimina facto-

rul de poluare fonică”.

„Prin prezenta reclamăm 

deranjul fonic cauzat de câi-

nele vecinului nostru (...). Câi-

nele latră încontinuu, ne de-

ranjează foarte tare, lucrăm 

în regim home offi ce. Proble-

ma este mai veche, iar propri-

etarii câinelui nu îl stăpânesc 

şi ne-am săturat de gălăgie şi 

disconfort. Locaţie strada Şte-

fan Pascu (...). Vă rugăm să 

dispuneţi măsurile necesare 

pentru eliminarea acestui fac-

tor de poluare fonică!”, se ara-

tă în sesizarea clujeanului.

Pubelă de gunoi 
amplasată sub geamurile 
dintr-un bloc

O clujeancă a depus o se-

sizare în care informează Pri-

măria că foarte aproape de in-

trarea în scara blocului în ca-

re locuieşte a fost montată o 

unitate pentru strângerea gu-

noiului menajer. Ea cere ca 

acea pubelă să fi e desfi inţată, 

fi indcă se afl ă chiar sub gemu-

rile apartamentelor şi blochea-

ză accesul în bloc al pietoni-

lor pe trotuar. Containerul a 

fost amplasat pe strada Anina.

„Doresc să aduc în aten-

ţia dumneavoastră faptul că 

lângă adresa menţionată, 

aproape de intrarea în scară 

şi chiar sub balconul nostru, 

a fost instalată o unitate pen-

tru adunarea gunoiului me-

najer. Vă rugam să dispuneţi 

măsurile necesare pentru a fi  

desfi inţată această unitate de-

oarece e mult prea aproape 

de blocul nostru, chiar sub 

geamuri, obstrucţionează ac-

cesul în scara blocului şi ac-

cesul pietonilor pe trotuar”, 

a explicat femeia.

Containerele de gunoi, 
pe partea carosabilă

O situaţie similară se regă-

seşte şi pe strada Dimitrie Paciu-

rea, unde containerele de gunoi 

sunt amplasate pe partea caro-

sabilă. Ele fi ind şi prea puţine 

la număr, după ce se umple, gu-

noaiele sunt împrăştiate peste 

tot. Clujeanul care a semnalat 

problema spune că a mai sem-

nalat aceste probleme, dar ni-

mic nu s-a rezolvat şi îşi doreş-

te ca autorităţile să ia măsuri, 

dar şi să-i răspundă la câteva 

întrebări în acest sens.

„Revin cu problema pe ca-

re am ridicat-o în sesizarea 

211808/27.04.2020. Din pă-

cate, deşi am fost asigurat că 

se vor lua toate măsurile ne-

cesare, în continuare contai-

nerele de gunoi sunt depozi-

tate pe carosabilul străzii 

Paciurea, cum ele sunt insu-

fi ciente se umple repede şi 

apoi deşeurile sunt împrăşti-

ate etc. Ţinând cont că nu s-a 

făcut nimic, vreau să îmi răs-

pundeţi la următoarele: 1. 

Proiectul acelui ansamblu 

avea prevăzute spaţii distinc-

te, închise, pentru colectarea 

deşeurilor sau ele erau pro-

iectate pe stradă, aşa cum 

sunt amplasate acum? 2. La 

recepţia lucrărilor din partea 

Primăriei s-a verifi cat şi con-

formitatea acestor spaţii de 

colectare a deşeurilor faţă de 

proiectul autorizat şi de re-

glementările în domeniu? 3. 

Care sunt măsurile concrete 

pe care le-aţi stabilit pentru 

remedierea celor semnalate, 

în sarcina cui cad ele (con-

structor, asociaţiile de propri-

etari, agentul de salubritate, 

Primărie) şi care e termenul 

concret până care ele se vor 

rezolva?”, potrivit sesizării.

Supăraţi pe gunoaie şi zgomot de generatoare
Ce îi enervează pe clujeni? Mirosul de la pubela de gunoi, „disconfortul fonic” provocat de câinele vecinului 
sau vâjâitul generatoarelor de curent electric – ce este mai deranjant?

Mai multe sesizări asemănătoare, referitoare la gunoaiele din apropiere, se regăsesc pe Harta Sesizărilor din Cluj. 
Oamenii se plâng atât de faptul că deşeurile nu sunt sortate cum trebuie, nici măcar de angajaţii de la salubritate, 
cât şi de faptul că de multe ori sunt împrăştiate în jurul pubelelor, iar mirosul urât îi deranjează teribil.

Pe lângă lătratul căini-

lor şi depozitarea haoti-

că a gunoaielor, clujenii 

sunt nemulţumiţi de 

generatoarele de curent 

electric amplasate într-o 

bază sportivă din 

Gheorgheni, din apropie-

rea Parcului Detunata.

Doi cetăţeni nemulţumiţi 

au semnalat faptul că zgo-

motele cauzate de aceste ge-

neratoare, care funcţionează 

zi şi noapte, sunt insuporta-

bile. Plimbările care ar tre-

bui să fi e relaxante şi liniş-

tite, devin astfel momente 

de chin pentru locuitorii din 

Gheorgheni, acuză ei.

„La Baza Sportivă Napoca 

(terenurile sintetice de lângă 

Parcul Detunata, cartier Ghe-

orgheni) de trei zile s-a insta-

lat un generator mobil de cu-

rent electric care funcţionea-

ză 24/24 şi scoate un zgomot 

continuu şi foarte deranjant. 

Acest zgomot se resimte pu-

ternic în tot Parcul Detunata 

unde se presupune că ar tre-

bui să te plimbi în linişte; în 

plus se aude chiar şi în apar-

tamentele de pe aleile Băişoa-

ra şi Detunata zi şi noapte. Vă 

rugăm să verifi caţi cât de le-

gală e instalarea acestui uti-

laj şi dacă se poate restabili 

liniştea în zonă”, a sesizat un 

clujean din Gheorgheni.

Zgomotul generatoarelor 
„se aude constant”

De altfel, zgomotul cauzat 

de generatoarele respective 

se aude „constant” în blocu-

rile din apropierea bazei spor-

tive. Faptul că zona este lip-

sită de verdeaţă face ca su-

netul să fi e „mai frustrant”, 

se plânge un alt clujean ca-

re locuieşte în Gheorgheni.

„De săptămâna trecută, în 

baza sportivă de pe aleea De-

tunata (terenurile de antrena-

ment CFR Cluj), este un ge-

nerator foarte zgomotos care 

funcţionează non-stop. Este 

foarte frustrant că nu te poţi 

plimba prin parc în linişte. Iar 

zgomotul constant se aude în 

blocurile din jur, ajutând şi 

rezonanţa blocurilor şi peri-

oada anului, nefi ind multă 

verdeaţă. Este insuportabil!”, 

se arată în cea de-a doua se-

sizare pe aplicaţia My Cluj.

Clujenii, iritaţi de zgomotele 
generatoarelor de curent
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ANUNŢ DE ANGAJARE

Compania E.ON Asist Complet S.A. angajează:

• RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în Cluj-Napoca

Candidatul ideal: Studii superioare: inginer (profi l tehnic). Experienţă minim 2 ani în 
domeniul gazelor naturale și al aparatelor de încălzit cu puteri nominale ≤400 kW. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

• MUNCITOR REVIZII ŞI VERIFICĂRI în Cluj-Napoca

Candidatul ideal: Absolvent de liceu/ școală profesională sau școală de arte și meserii, 
cu califi care in meseria de instalator gaze naturale. Experienţă minim 1 an în instalaţii. Per-
mis de conducere categ. B.

Compania va suporta costurile legate de obţinerea autorizării ANRE pentru Instalator și 
ISCIR RVT pentru pozitiile menţionate mai sus. Oferta salariala atractiva!

Dacă îndeplinești criteriile și vrei să faci parte dintr-o companie puternică, te invităm să 
ne trimiţi CV-ul până la data de 15.02.2020, pe adresa de e-mail: ionela.muresan@e-
on-asistcomplet.ro.

Persoanele selectate vor fi  contactate pentru interviu.
Persoană de contact: Ionela Mureşan, tel. 021-79 47 913 sau 0749-282 454
www.eon.ro

E.ON Asist Complet SA, cu sediul social în Târgu Mureș, strada Gheorghe Doja, nr 64-68, 
Cladirea Multinvest, etaj 3, jud. Mureș, România, în calitate de operator de date cu carac-
ter personal, prelucrează datele dumneavoastră cu caracter personal (defi nite de Regula-
mentul general privind protectia datelor nr. 2016/679 – „GDPR"), în scopul recrutării (sta-
bilirii unei relaţii de muncă). Transmiterea oricăror date cu caracter personal cu privire la 
iniţierea unei relaţii de muncă și/sau oricăror scopuri afl ate în interesul dvs. reprezintă 
acordul dumneavoastră pentru prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist 
Complet.Pentru detalii suplimentare cu privire prelucrarea datelor cu caracter personal de 
către E.ON Asist Complet vă rugăm accesaţi: https://www.eon.ro/protectia-datelor și 
https://www.eon.ro/politica-de-utilizare-cookie-uri.
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Programul dedicat Zilei Culturii Naţionale

Ziua Culturii Naţionale va fi  sărbăto-
rită la Turda printr-o serie de manifes-
tări culturale care se vor desfășura în da-
ta de 15 Ianuarie 2021, începând cu ora 
18:00. Prin aceste acţiuni ne alăturăm 
proiectului iniţiat de Ministerul Culturii 
ce propune un demers cultural unitar la 
nivel naţional: aprinderea simbolică a 
Flăcării Culturii.

Programul manifersărilor dedicate 
Zilei Culturii Naţionale şi a aniversării 
a 171 de ani de la naşterea poetului 
Mihai Eminescu:

Ora 18:00 – Proiecţie imagini ce îl înfăţișează pe marele poet naţional Mihai Eminescu 
pe clădirea Teatrului Naţional Aureliu Manea.

Ora 18:00 – pe scena Teatrului Naţional Aureliu Manea are loc spectacolul de muzică 
şi poezie: „România frumoasă“ unde îi putem revedea pe îndrăgiţii actori turdeni ai Tea-
trului Naţional Aureliu Manea și artiștii lirici, precum muzicianul Ovidiu Lipan Ţăndărică, 
Cristian Hodrea (bas-bariton), Ioana Felea Popa (soprană), Irina Călin, Iulia Merca și Ele-
na Lungu (la pian).

Ora 18:00 – 20:00 Galeria de Artă Valer Suciu va găzdui proiecţia de pictură după cre-
aţia eminesciană intitulată „Din cerurile albastre“.

Accesul la evenimentele dedicate Zilei Culturii Naţionale se va face în limita a 30% din 
capacitatea sălii de spectacole a Teatrului, în vederea respectării măsurilor de prevenire a 
răspândirii Covid-19, iar accesul se face pe baza de invitație care se poate obține de la se-
diul Casei de Cultură. Mai multe informații puteți obține la tel: 0264.311-980. 

Grupul de Facebook „Frăţia 

Ortodoxă Sf. Mare Mucenic 

Gheorghe purtător de 

Biruinţă” este unul din gru-

purile susţinătoare ale parti-

dului Alianţa pentru Unirea 

Românilor (AUR), care are 

peste 67.000 de membri. 

Grupul este strâns legat de 

Iustin Pârvu, duhovnic mili-

tant al Mişcării Legionare.

Grupul de Facebook, intitu-

lat cu acelaşi nume ca organi-

zaţia creştină care a primit bi-

necuvântarea lui Pârvu, a sus-

ţinut intens partidul AUR şi pe 

co-preşedintele George Simion 

la alegerile parlamentare.

Dacă fi ecare persoană din 

acel grup ar fi  infl uenţat câte pa-

tru oameni să voteze pentru acest 

partid, atunci acestea ar însem-

na jumătate din voturile obţinu-

te de AUR, scrie Newsweek. În 

descrierea de pe Facebook, mi-

siuneae grupului este ca româ-

nii „să devină permanent mai 

buni” şi „să nu renunţe nicide-

cum la mentalitatea societăţii de 

acum”. Chiar şi membrii parti-

dului erau incluşi în grupul re-

spectiv. În data de 4 decembrie 

2020, cu două zile înaintea ale-

gerilor parlamentare, Claudiu 

Târziu, co-preşedinte al parti-

dului AUR, a postat un mesaj 

în grup, în care instigă la ură fa-

ţă de celelalte partide: „Partide-

le care au trădat familia româ-

nească trebuie scoase din Par-

lament. Prin vot, la 6 decem-

brie!”, potrivit Newsweek.

Partidul AUR, sprijinit de Frăția Ortodoxă, 
binecuvântată de un legionar

Europarlamentarul 

şi prim-vicepreşedintele 

Partidului Naţional Liberal 

(PNL), Rareş Bogdan, a cri-

ticat măsurile luate de Vlad 

Voiculescu în cazul spitalu-

lui din Corabia, unde un 

bătrân stătea în genunchi 

cerând ajutorul medicilor, 

într-o sală de aşteptare.

El i-a cerut ministrului Să-

nătăţii public demiterea ma-

nagerului spitalului din Cora-

bia, unde un bătrân a fost lă-

sat să sufere, în genunchi. pe 

hol, în timp ce asistentele şi 

medicii îl ignorau.

„Ce ar fi  trebuit să fac, 

trebuia să trimit potera di-

rect?”, a reacționat inițial mi-

nistrul Sănătății, Vlad Voi-

culescu (USR-PLUS).

„Nu am nicio intenţie de a 

mă certa cu cineva, cu atât mai 

puţin cu Vlad, am încercat sa 

fi u cât se poate de civilizat, pri-

etenos şi constructiv. Doresc 

doar să nu eşuăm. Să răspun-

dem la Aşteptările imense ale 

oamenilor minţiţi şi dezamă-

giţi in ultimii 75 de ani, adică 

de 3 generaţii. Ce puteai să 

faci în plus, Vlad? Am să îţi 

spun cu decenţă şi prietenie. 

Nu să trimiţi potera, fi reşte! 

(....nefericit răspuns!) Ci să 

ieşi public şi să-i ceri prima-

rului din Corabia să-l demită 

urgent pe şeful Spitalului Oră-

şenesc. Să ceri tu, prietene, 

să-şi dea demisia, dacă mai 

are un dram de onoare acel 

medic. Ce vină are directorul, 

mă vei întreba, probabil, pen-

tru indolenţa crasă a perso-

nalului medical? Îţi spun acum: 

atitudinea personalului spita-

lului este consecinţa neimpli-

cării directorului în a schimba 

mentalitatea toxică a angajaţi-

lor. Şeful unităţii dă tonul! Iar 

tonul face muzica”, a criticat 

Rareş Bogdan.

Vlad Voiculescu: 
„Sunt două persoane 
care au fost amendate, 
la fel şi spitalul”

„Evident că încercăm să 

aflăm care este situaţia re-

ală. Aplicăm amenzi unde 

este cazul. Sunt două per-

soane care au fost amenda-

te, la fel şi spitalul. Este 

Comisie de etică în spital 

şi procedurile sunt reveri-

ficate, împreună cu tot per-

sonalul din spital. Sunt mă-

suri clare şi ceea ce se poa-

te face”, a răspuns minis-

trul Sănătăţii, Vlad Voicu-

lescu, întrebat la Antena 3 

cum îi răspunde liderului 

PNL, Rareş Bogdan.

De altfel, ministrul Vlad 

Voiculescu l-a demis pe Pe-

tru Şuşca din funcţia de ma-

nager al Spitalului Clinic Ju-

deţean de Urgenţă din 

Cluj-Napoca, acesta fi ind un 

subiect sensibil pentru libe-

rali, de a căror susţinere se 

bucura fostul manager.

Iohannis: „Ceea ce 
numiţi dispute 
sunt discuţii în coaliţie”

Într-o conferinţă de presă 

care a avut loc, marţi, la Pala-

tul Cotroceni, preşedintele Ro-

mâniei, Klaus Iohannis, a fost 

întrebat de un jurnalist cum 

vede divergenţele atât de pre-

coce dintre partidele din coa-

liţia de guvernare, dând ca 

exemplu disputele dintre Emil 

Boc şi Vlad Voiculescu, Virgil 

Popescu şi Claudiu Năsui.

„Ceea ce numiţi dumnea-

voastră dispute, după părerea 

mea nu sunt dispute, sunt dis-

cuţii în coaliţie. Într-o coaliţie 

nu e ca la armată, unul coman-

dă şi toţi execută. O coaliţie es-

te un organism viu, se discu-

tă, nu toată lumea are aceeaşi 

opinie, iar din discuţie – care 

nu este o ceartă şi nici o di-

vergenţă, este o discuţie mai 

mult sau mai puţin publică – 

se cristalizează soluţiile. Este 

absolut normal să existe opi-

nii poate chiar foarte diferite 

într-o coaliţie şi este rolul con-

ducerii coaliţiei să negocieze 

aceste divergenţe. Nu există 

niciun motiv să credem că oa-

menii se ceartă. Oamenii dis-

cută pornind fi ecare de la punc-

tul de referinţă propriu, după 

care până acum de fi ecare da-

tă s-a ajuns la o concluzie. Si-

gur, pentru jurnalişti este deo-

sebit de interesant de speculat 

aceste divergenţe şi cum se 

ceartă PNL cu USR-PLUS, doar 

că ei nu se ceartă, ei pornesc 

fi ecare de la punctul propriu, 

negociază şi se găseşte o solu-

ţie”, a răspuns preşedintele.

Liberalii îi declară 
„război” ministrului 
Vlad Voiculescu
După ce primarul Emil Boc a criticat dur în ultimele 
zile acţiunile Ministerului Sănătăţii, condus 
de Vlad Voiculescu, noi atacuri sunt lansate de liberali

Klaus Iohannis a intervenit în disputa dintre primarii de mu-
nicipii reprezentanți de președintele Asociației Municipiilor 
din România, Emil Boc, și ministrul sănătății, Vlad 
Voiculescu, după ce edilii au acuzat Ministerul Sănătății că îi 
pune să plătească organizarea centrelor de vaccinare și pla-
ta personalului medical aferent.

„Nu cred că aceste probleme vor pune în pericol succesul 
campaniei de vaccinare, cum ele nu sunt probleme reale, 
sunt probleme fi ctive, prin care probabil unii au crezut că 
este posibil să se profi leze un pic în plus. Cum nu mai avem 
campanii electorale, trebuie să găsească politicienii alte 
metode de a ieși în față. Pot să vă spun din surse sigure, de 
la Președinție, că această Ordonanță urmează să fi e dată, a 
fost discutată inclusiv cu menționații primari nemulțumiți, 
care vor primi sprijinul Guvernului, medicii și personalul 
medical care va lucra în aceste centre vor fi  plătiți, primarii 
vor amenaja aceste secții și se vor deconta de către Guvern 
aceste cheltuieli”, a spus președintele Klaus Iohannis.

Iohannis, mesaj pentru Boc: „Sunt probleme 
fictive (banii pentru centrele de vaccinare – n.r.)”

Ministrul Sănătății, Vlad Voiculescu (USR-PLUS), 
nu este digerat de colegii de coaliție din PNL
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Un candidat a fost respins 

la concursul pentru postu-

rile la Poliţia Animalelor 

pentru că a depus diploma 

de licenţă, dar nu a mai 

ataşat şi diploma de 

Bacalaureat. Tânărul 

a povestit pentru 

monitorulcj.ro cum a fost 

tratat de autorităţi atunci 

când a cerut să i se 

răspundă la întrebări.

În această perioadă se des-

făşoară concursul pentru pos-

turile de agenţi şi ofi ţeri la Po-

liţia Animalelor. În momentul 

de faţă, 20 de candidaţi con-

tinuă concursul pentru pos-

turile din judeţul Cluj. Pentru 

aceste posturi au aplicat mul-

ţi, iar 44 au fost respinşi din 

cauza lipsei unor documente 

de la dosar. Mai mulţi candi-

daţi au fost respinşi pentru că 

nu au ataşat diploma de Ba-

calaureat sau foaia matricolă.

Unul dintre candidaţi a fost 

respins pentru că nu a ataşat 

diploma de Bacalaureat… de-

si a ataşat diploma de licenţă. 

Candidatul a trimis un e-mail 

redacţiei monitorulcj.ro în care 

ne-a povestit modul în care a 

fost tratat de Inspectoratul de 

Poliţie Judeţean (IPJ) Cluj şi ca-

re au fost nemulţumirile lui ce-

le mai mari cu privire la acest 

sistem de înscriere.

Respins de la concurs, 
deşi are studii superioare

Florin s-a înscris pentru pos-

tul de agent la Poliţia Anima-

lelor în data de 28 decembrie 

2020. Joi, 7 ianuarie, a văzut 

pe site-ul IPJ Cluj faptul că do-

sarul lui a fost respins, deoa-

rece nu a ataşat diploma de 

Bacalaureat şi foaia matricolă. 

Tânărul a ataşat în schimb di-

ploma de licenţă, care atestă, 

evident, faptul că a absolvit li-

ceul şi facultatea.

„Dosarul meu a fost con-

siderat invalid deoarece, lip-

seşte diploma de Bacalau-

reat şi foaia matricolă. Con-

sider necorespunzător răs-

punsul lor, întrucât în do-

sarul necesar înscrierii nu 

se specifică nicăieri alătu-

rarea exclusivă a diplomei 

de Bacalaureat, eu adău-

gând la dosar diploma de 

licenţă, care am considerat 

că răspunde la cerinţa lor, 

şi anume «copii ale docu-

mentelor care atestă nive-

lul şi specializarea studii-

lor impuse de cerinţa pos-

tului»”, a declarat Florin, 

pentru monitorulcj.ro.

După ce a văzut că a fost 

respins din acest motiv, tâ-

nărul a sunat la departamen-

tul de Resurse Umane pentru 

a primi răspunsuri clare cu 

privire la cele întâmplate.

„Am sunat la resurse u-

mane pentru a afl a de ce nu 

a fost validat codul meu, iar 

răspunsul pe care l-am pri-

mit a fost că «am greşit că nu 

am pus diploma de Bacalau-

reat». Eu am cerut să mi se 

explice de ce trebuie să pun 

şi diploma de Bacalaureat, 

dacă am pus diploma de li-

cenţă (fără Bacalaureat nu ai 

cum să intri la facultate, apoi 

să ai şi o diplomă care spu-

ne că ai absolvit), iar cel de 

la Resurse Umane îmi spu-

nea doar că «am greşit» şi că 

«nu mai am ce să fac». Cu al-

te cuvinte nu mi s-a explicat 

concret ceea ce am făcut gre-

şit”, s-a plâns tânărul.

Candidatul vrea explicaţii 
de la IPJ Cluj

Flroin nu s-a oprit aici, 

deoarece el dorea să afle de 

ce a mai fost necesară şi di-

ploma de Bacalaureat dacă 

el şi-a pus diploma care 

atestă ultimul nivel de spe-

cializare pe care el îl are. 

Vineri, 8 ianuarie, tânărul 

a transmis o cerere prin Le-

gea 544, prin care a cerut 

Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean să îi explice prin 

scris în baza cărei legi a 

fost respins dosarul său.

„După ce nici cei de la 

Resurse Umane nu m-au lă-

murit, am trimis o cerere 

prin Legea 544, prin care 

am cerut să mi se explice ce 

înseamnă «copii ale docu-

mentelor care atestă nivelul 

şi specializarea studiilor im-

puse de cerinţa postului». 

Încă nu am primit un răs-

puns, dar din câte ştiu du-

rează aproximativ 30 de zi-

le. În opinia mea, diploma 

de licenţă şi suplimentul la 

diplomă se pot încadra în 

acele propoziţii, mai mult, 

existenţa diplomei de licen-

ţă atestă studiile de Bacala-

ureat”, a adăugat tânărul.

Ce reprezintă mai exact 

Legea 544? Articolul 6 din 

Legea 544 prevede că „orice 

persoană are dreptul să so-

licite şi să obţină de la au-

torităţile şi instituţiile publi-

ce, în condiţiile prezentei 

legi, informaţiile de interes 

public”. Iar articolul 7 pre-

vede următoarele: „autorită-

ţile şi instituţiile publice au 

obligaţia să răspundă în scris 

la solicitarea informaţiilor de 

interes public în termen de 

10 zile sau, după caz”. Cu 

alte cuvinte, orice cetăţean 

are dreptul să solicite în scris 

informaţii de la insituţiile 

publice, iar ele sunt obliga-

te prin lege să ofere un răs-

puns în maxim 30 de zile.

„Sunt decis să îi dau 
în judecată!”

Tânărul a spus că este decis 

să dea în judecată IPJ pentru 

modul în care au abordat situ-

aţia şi pentru motivul pentru 

care a fost respins din concurs.

„Lucrurile nu vor rămâne 

aşa! Sunt decis să îi dau în 

judecată pentru ceea ce au 

făcut. Deja am discutat cu un 

avocat şi mi-a zis că am şan-

se să câştig, iar ei vor fi  ne-

voiţi să refacă înscrierea. 

Acum, vom vedea exact ce 

va fi ”, a spus Florin.

Florin nu este nemulţumit 

de faptul că a fost respins, ci 

de modul în care îşi fac trea-

ba cei de la Inspectoratul de 

Poliţie Judeţean Cluj. Înainte 

de înscriere, el a mai apelat 

odată la ei pentru nişte nelă-

muriri pe care le avea în legă-

tură cu dosarul de încriere, iar 

autorităţile i-au închis în nas.

„Nu sunt dezamăgit că 

am pierdut ceva, ci pur şi 

simplu sunt nervos pe mo-

dul în care fac ei lucrurile. 

Felul lor de a răspunde la 

solicitările mele m-a lăsat 

rece. Am sunat înainte de 

înscriere pentru a întreba 

ceva legat de dosar şi nu re-

uşeam să dau de ei. Când 

sunam pe numărul de mo-

bil, îmi spuneau să sun pe 

numărul de fi x, apoi mă plim-

bau prin centrală, ca la fi nal 

să îmi răspundă cineva şi să 

îmi spună că nu au timp de 

aşa ceva şi mi-au închis în 

nas”, a povestit tânărul.

Respins la concurs pentru un motiv penibil: 
Licența trebuie „dovedită”cu BAC-ul!
Postul de agent la Poliţia Animalelor, refuzat unui candidat din cauza birocraţiei. 
A prezentat diploma de licenţă, i-au respins dosarul pentru că nu a prezentat și diploma de BAC.

Agenţii Poliţiei Animalelor vor putea intra în locuinţă, fără aprobarea proprietarului, în cazul în care animalul este în pericol

Ce este și cu ce se va ocupa Poliția Animalelor?
Înfiinţarea Poliţiei Animalelor a fost 
anunţată în octombrie 2020, care va 
avea structuri în toate judeţele. Această 
măsură a fost implementată de Guvern 
printr-o Ordonanţă de Urgenţă, iar sco-
pul ei este de a interveni de urgenţă în 
salvarea animalelor.

Poliţiștii pot intra în locuinţă, fără aprobarea 
proprietarului, în cazul în care animalul este 
pus în pericol. Pe lângă dreptul poliţiștilor de 

a intra în casele persoanelor fi zice fără ca 
aceștia să accepte acest lucru, se oferă și 
dreptul de a pătrunde în sediile persoanelor 
juridice, chiar și fără ca reprezentantul legal 
să accepte asta.

În luna decembrie, fostul ministru al 
Afacerilor Interne, Marcel Vela a anunţat pe 
pagina de Facebook că pentru început s-au 
scos la concurs 264 de posturi de ofi ţeri și 
agenţi pentru Poliţia Animalelor.

În anunţul publicat de IPJ 
Cluj este precizat, la 
Secţiunea a II-a, litera f) 
următoarea frază: „să ai-
bă studii corespunzătoare 
cerinţelor postului, după 
cum urmează:

2. Pentru posturile de agent I. 
poziţia 429/I din statul de or-
ganizare a unităţii:

– studii medii, absolvite cu 
diploma de Bacalaureat

Apoi, la Secţiunea a III-a – 
Reguli privind înscrierea la 
concurs:

Dosarul de recrutare – lite-
ra b) „copii ale documen-
telor care atestă nivelul și 
specializarea studiilor im-
puse de cerinţele postului 
(diploma de licenţă/ 
Bacalaureat, foaie matri-
colă/ suplimentul la diplo-
ma de licenţă și/sau orice 
alte documente care ates-
tă nivelul si specializarea 
studiilor)”.

Cum arăta anunțul 
publicat de IPJ
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VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), uti-
lat și mobilat. Fără comision la 
cumpărător, preţ 36.500 Euro. 
Telefon: 0785-624322.

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-
comandat, str. Trotușului, supr. 
74 mp, complet fi nisat, gresie, fa-
ianţă, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 
băi, debara, garaj 18 mp, pivniţă 
10 mp, teren 23 mp, suprafaţa 
total 125 mp, izolat termic, preţ 
110.000 euro. Informaţii supli-
mentare latel. 0787-880847 sau 
0258-828342.

¤ Vând apartament cu 3 came-
re, în Florești, str. Stejarului, de-
comandat, parter înalt, balcon, 
fi nisat, mobilat, parcare, zonă 
super amenajată, preţ 53000 
euro. Merită văzut! Informaţii la 
tel. 0723-005123.

¤ Vând ap. cu 4 camere, et. 
5/8, decomandat, str. Aurel 
Vlaicu, orientare S-E, supr. 78 
de mp, compus din bucătărie, 
hol, living, 3 dormitoare, 2 băi, 
1 cămară, 2 balcoane, 1 căma-
ră pe casa scării, sistem încălzire 
calorifere, centrală proprie, fe-
restre cu geam termopan PVC, 
podele parchet, uși interior 
lemn, pereţi vopsea lavabilă, 
sistem alarmă, 8 mp boxă în 
subsolul blocului, parcare cu 
abonament în faţa blocului, 
preţ 135.000 euro. Apartamen-
tul se predă parţial mobilat. Nu 
se oferă comision agenţiilor 
imobiliare. Informaţii la telefon 
0744-288029 sau 
0744-803866.

CASE/CABANE

¤ Cumpăr casă modestă nere-
novată cu teren pentru parcare, 
în zonă centrală sau semicentra-
lă. Tel. 0749145225.

¤ Vând casă la ţară, 2 camere, 
antreu, cămară la parter și 2 ca-
mere la etaj, curte și grădină cu 
pomi fructiferi, la 50 km de 
Cluj-Napoca. Pentru informaţii 
sunaţi la tel. 0264-592735 sau 
0749-012212.

¤ Vând casă cu grădină în comu-
na Vorniceni, str. Uzinei, judeţul 

Botoșani, cu multe auxiliare pe 
lângă casă. Pentru informaţii su-
plimentare și alte detalii sunaţi 
la tel. 0763-769120.

¤ Vând casă în Aiton, la 15 km 
de Cluj-Napoca, compusă din 2 
camere, bucătărie, cămară, cu 
toate utilităţile, teren 850 mp. 
Preţ 42000 euro. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0756-269934 sau 0761-626097.

TERENURI

¤ Vând teren în supr. de 58000 
mp, situat la capătul str. Giuseppe 
Verdi, cart. Iris, zona de case, 82 
m front la drum, la intrare în satul 
Valea Fânaţelor, drum pietruit, se 
poate circula fără probleme până 
la teren, C.F., cadastru, curent 
electric, teren compact, preţ 10 
euro/mp. Tel. 0744-653097. (2.7)

¤ Vând 30 ari teren în Valea Ierii 
Plopi, drum de acces, fântână, cu-
rent electric în zonă. Merită văzut! 
Pentru informaţii și ate detalii su-
naţi la tel. 0748-882701. (5.14)

¤ Vând teren în supr. de 800 
mp, front 17,78 ml la șosea 
asfaltată, în centrul satului Măci-
cașu, com. Chinteni, cu toate uti-
lităţile. Informaţii suplimentare 
la tel. 0734-777772.

¤ Vând parcele de teren în 
Chinteni în suprafaţa de 1400 și 
1000 mp, preţ 40 și 25 euro 
mp. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la tel 0741-040 064 
sau 0745-251703.

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

¤ Dau în chirie garsonieră, str. 
Porţile de Fier, izolat termic, C.T., 
mobilată, utilată, mașină de 
spâlat, baloon închis, frigider, 
cuptor cu microunde. Preţ 250 
euro. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la tel. 0745-265436.

¤ Caut chirie o garsonieră, con-
fort 3 sau 1, pe termen lung. 
Suntem două persoane, munci-
tori. Așteptăm telefoane la 
0749-974302.

¤ Familie soţ, soţie, cu doi copii, 
căutăm o garsonieră de închiriat 
fără mobilă sau semimobilat pe 
termen lung. Așteptăm telefoa-
ne pe nr. 0746-499960 sau 
0759-663204.

¤ Clujean muncitor, 44 ani, caut 

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanţă pentru acurateţea sau conţinutul anunţurilor publicate, nu răspunde moral sau material 
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spre închiriere o garsonieră, con-
fort 3 sau o gazdă la casă. Ofer 
seriozitate, nu consum alcool. 
Tel. 0749-974302.

APARTAMENTE

¤ Dau în chirie apartament cu 2 
camere, zona Flora, cart. Mănăș-
tur, contorizat, C.T., utilată, frigi-
der, aragaz, mobilat, foarte 
aproape de mijloacele de trans-
port în comun 9, 29, 24, 24B, în-
cepând cu data de 11.01.2021. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la tel. 0741-028813. (3.7)

¤ Închiriez 2 camere decomanda-
te, utilate, mobilate, CT la curte, 
250 euro, str Între Lacuri, nr 23, 
bucătarie, baie, terasă și 1 came-
ră, bucătărie, baie, balcon, terasă 
200 euro la aceeași adresă. Tel 
0773 – 902 783

¤ Dau în chirie apartament mo-
bilat, izolat, etaj 1, zonă liniștită, 
preţ convenabil, pe termen lung. 
Rog seriozitate. Prefer o tânără 
familie serioasă. Pentru informa-
ţii suplimentare sunaţi la telefon 
0743-330440.

¤ Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, bloc nou, suprafaţa 60 
mp, utilat, mobilat, centrală ter-
mică, balcon închis, preţ 350 eu-
ro, doar cu contract. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 
telefon 0749-010592.

¤ Dau în chirie ap. cu 2 camere, 
proaspăt zugrăvit, centrală pro-
prie, izolat termic, utilat com-
plet, ocupabil imediat din 
01.06.2020, cart. Mărăști, zona 
Cinema Mărăști, preţ 350 euro. 
Pentru informaţii și detalii sunaţi 
la 0758-051260.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, în cart. Mărăști, str. Te-
leorman, decomandat, suprafa-
ţa 53 mp, et. 1/4, balcon mare 
închis cu termopan, geam la 
baie, renovat recent, mobilat, 
utilat, preţ 350 euro, negocia-
bil. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la telefon 
0740-694047.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, decomandat, C.T., supra-
faţa 58 mp, et. 6/10, str. Aurel 
Vlaicu nr. 5, mobilat, utilat, fi nisat 
modern, parcare, preţ 400 euro. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0740-694047.

¤ Dau în chirie apartament cu 
1 cameră pe str. Fabricii, lângă 
Kaufl and, utilat și mobilat, 
C.T., balcon închis. Informaţii 
suplimentare la tel. 
0745-265436.

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, expe-
rienţă 18 ani (și pe comunitate), 
cat. B și C, cunoscător al lb. ger-
mane și engleze. Rog și ofer se-
riozitate. Sunaţi la tel. 
0752-397165 sau 0745-50131.

¤ Caut de lucru în comerţ sau 
muncă de birou. Aștept telefoa-
ne la nr. 0749-892645. (11.14)

¤ Caut cioban la oi, cu experien-
ţă, care sa știe să mulgă. Cerem 
și oferim seriozitate. Pentru in-
formaţiile suplimentare apelaţi 
la tel. 0742-431611.

¤ Caut loc de muncă în dome-
niul alimentaţiei publice, pe 
postul de BUCĂTĂREASĂ, res-
ponsabilă, pricepută, îndemă-
natică. Ofer și cer seriozitate 
maximă. Pentru oferte vă rog 
apelaţi 0758-356073.

¤ Angajăm lucrător pentru îngri-
jire vaci. Cerem și oferim seriozi-
tate. Pentru detalii sunaţi la la 
telefon 0742-431611.

¤ Clujean serios, muncitor, caut 
de lucru, cu cazare. Aștept telefoa-
ne la 0749-974302.

¤ Caut de lucru în domeniul 
gastronomiei, part-time (în zi-
lele libere), experienţă în do-
meniu. Cer și ofer seriozitate. 

Rog sunaţi la tel. 
0745-802150.

¤ Tânără, licenţiată în drept, cu 
experienţă, caut loc de muncă în 
domeniul juridic. Cer și ofer seri-
ozitate. Aștept telefoane la nr. 
0755-374272.

SERVICII

¤ Proiectare și avize pentru con-
strucţii. Calitate și efi cienţă, plata 
în rate. Informaţii suplimentare la 
tel. 0722-325365. (3.7)

¤ Reparaţii TV, LED, LCD, CRT, la 
domiciliul clientului. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 
tel. 0721-639290 sau 
0264-555842. (3.7)

¤ Recuperare taxe auto plătite în-
cepând din 2016 care nu au fost în-
că restituite. Tel – 0736 – 138 193

¤ Depanare și reparaţii TV la do-
miciliul clientului, cu garanţie. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la 0264-547523, 
0744-877328.

¤ Instalator apă gaz, sanitare, 
încălzire. Execut lucrări, interven-
ţii, reparaţii. Aragaze, obiecte sa-
nitare, convectoare,mașini de 
spălat, boilere, centrale, teraco-
te, cabine de duș, etc. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740-252139.

¤ Transport moloz, debranșez 
casă, apartament, demolez, fac 
instalaţii, transport mobilă în 
Cluj-Napoca și în afara localităţii, 
preţuri negociabile. Pentru infor-
maţii sunaţi la telefon 
0749-974302.

¤ Montăm uși și geamuri, auto-
rizat Porta Doors. Informaţii la 
tel. 0745-993104.

¤ Caut de lucru în domeniul 
menaj, de 2 ori/săptămână, în 
cart. Mănăștur, zona Tășnad-Ca-
lea Florești-Bucium-Piaţa Flora 
sau aduc copii de la școală, acti-
vităţi sportive. Aștept telefoane 
la 0759-660846.

¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje la 
utilaje de tâmplărie. Informaţii la 
tel. 0741-192255 sau 
0727-701469.

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, 
cart. Bună Ziua. Ofer și cer seri-
ozitate. Pentru detalii sunaţi vă 
rog la telefon 0743-535278.

¤ Transport marfă, debarasăm 
spaţii de orice fel, preluăm de la 
domiciliu orice nu mai ai nevoie, 
TV, frigidere, mobilă, moloz, 
lemne, curăţăm grădini, oferim 
seriozitate. Telefon 
0754-632471.

¤ Profesionalism și seriozitate 
în executarea lucrărilor de 
amenajări interioare: placări 
faianţă, gresie, rigips, zugră-
veli, montaj parchet, uși. Deta-
lii la telefon 0773-954274.

AUTO-MOTO

¤ Vând autoturism Toyota Yaris 
Hibrid, an fabricaţie 2012, 
167000 km/bord, în stare bună 
de funcţionare, preţ negociabil. 
Informaţii și relaţii suplimentare 
la tel. 0741-028813. (3.7)

¤ Vând VOLKSWAGEN PASSAT 1,9, 
diesel, an 2006, culoare gri, stare 
bună de funcţionare. Preţ 2800 eu-
ro. Informaţii suplimentare la tele-
fon 0744-563594. (11.14)

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 diesel, 
an 2008, 7 locuri, culoare gri, 
210.000 km, în stare bună de 
funcţionare. Preţ negociabil. In-
formaţii și relaţii suplimentare la 
telefon 0740-694047.

¤ Vând 2 anvelope de vară 
„Bridgestone”, 185/60/r13, riduri 
bune, preţ 80 RON. Pentru infor-
maţii suplimentare sunaţi la 
0744-653097

ELECTRO

¤ Vând orgă electronică PSR 320. 
Pentru informaţii și detalii supli-
mentare sunaţi la telefon 
0744-282885. (1.7)

¤ Vând prize și întrerupătoare 
noi. Informaţii suplimentare la te-
lefon 0742-401019. (3.7)

¤ Vând TV color. Pentru informa-
ţii suplimentare sunaţi la telefon 
0749-892645. (12.14)

¤ De vânzare TV PANASONIC, 
preţ 300 RON. Prioritate au stu-
denţii și pensionarii. Informaţii și 
detalalii la tel. 0721-356827 sau 
0364-143746.

¤ Vând congelator ARCTIC, cu 3 
sertare, în stare bună de funcţio-
nare, preţ negociabil. Informaţii 
suplimentare la tel. 
0741-028813

¤ Vând reșou electric, nou, re-
șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor 
electric. Preţuri foarte bune. In-
formaţii la telefon 0735-176040.

UZ CASNIC

¤ Vând boiler electric de 100 l, 
nou. Informaţii suplimentare la 
tel. 0741-028813. (3.7)

¤ Vând aragaz cu 5 și 4 ochiuri, 
în stare bună de funcţionare. In-
formaţii și relaţii suplimentare la 
tel. 0741-028813. (3.7)

¤ Vând congelator ARCTIC, cu 4 
sertare, în stare bună de funcţio-
nare și frigider ARCTIC de 240 l, 
preţ negociabil. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la tel. 
0733-612054. (3.14)

¤ Cumpăr sobă cu plită pentru 
gătit pentru o cameră, la ţară. 
Sunaţi la telefon 0744-702473.

MOBILIER

¤ Vând mobilier vechi în stare 
foarte bună, toaletă cu oglindă 
ovală, vitrină, război de ţesut în 
stare foarte bună, pentru decor, 
preţuri negociabile. Pentru in-
formaţii și detalii sunaţi la tele-
fon 0740-206335.

¤ Vând 2 birouri pentru calcula-
tor, dim. 70 x 130 x 86 cm, cu-
loare wenge și stejar auriu, sta-
re perfectă, preţ 250 RON/buc. 
și raft de bibliotecă cu dulap 
pentru acte, cu 3 rafturi și cu 
dulap cu 2 uși în partea de jos, 
cu chei, dim 205 x 90 x 40 cm, 
culoare wenge cu stejar auriu, 
stare impecabilă, preţ 350 RON, 
ideale pentru agenţii de turism, 
imobiliare sau alte activităţi de 
birou. Nu asigurăm transportul. 
Tel. 0741 278287.

DIVERSE

¤ Vând borcane mari de 12 l, 10 
l și 5 l. Informaţii și detalii la tele-
fon 0744-282885. (1.14)

¤ Vând 3 candelabre cu 5 braţe, 
3 braţe și un braţ, cu becuri, stare 
bună, se vând în bloc, la preţ ne-
gociabil. Detalii la telefon 
0742-401019. (1.7)

¤ Vând pătuţ pentru copii cu sal-
tea, din lemn, cu două sertare, 
preţ 200 RON. Informaţii la tele-
fon 0264-424005, 0745-300323. 
(1.7)

¤ Vând miez de nucă la preţul de 
30 RON/kg și nucă în coajă, preţ 
10 RON/kg, producţie 2019, pro-
dus bio din zonă nepoluată. In-
formaţii suplimentare la tel. 
0748-220979. (1.7)

¤ Vând cizme de dame din piele, 

lungi, nr. 39, negre. Informaţii la 
telefon 0264-424005 sau 
0745-300323. (1.7)

¤ Vând plantă calathea, cu frunze 
multicolore, foarte frumoase. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la 0745-300323 sau 
0264-424005. (1.7)

¤ Cedez loc de veci, amenjat cu 
monument, betonat, în București, 
Cimitirul Domnești, cu unul similar 
amenjat în Cluj-Napoca. Informaţii 
la telefon 0747-417912. (1.7)

¤ Vând cizme lungi militare, nr. 
42, negre, cu carâmb înalt. Su-
naţi la nr. de telefon 
0264-424005. (1.7)

¤ Vând seminţe de lobodă verde, 
seminţe de pătrunjel pentru frun-
ze, seminţe de fl ori. Pentru alte 
informaţii apelaţi 0264-424005, 
0745-300323. (1.7)

¤ De vânzare ţiglă, calitatea I, în 
Săliștea Veche, com. Chinteni, 
preţ 0,50 bani/buc. Pentru infor-
maţii și detalii suplimentare su-
naţi la telefon 0745-265436.

¤ Vând aluni și nuci pentru plan-
tat. Pentru informaţii suplimenta-
re sunaţi la 0264-424005 sau 
0745-300323. (3.7)

¤ Vând găini ouătoare cu procent 
de ouat 85%, preţ între 10 și 15 
lei/bucata. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la telefon: 
0264-535847 sau 0745-996308.

¤ Vând jaluzele aproape noi, 
1,80 x 2,30, pret negociabil. In-
formaţii suplimentare la telefon 
0745-265436.

¤ Vând seminţe de spanac și de 
salată. Inf la tel. 0745-300323, 
0264-424005. (3.14)

Vând 
pere Bergamote 

(de iarnă),

zona 
Călimănești – Vâlcea.

Nu se asigură 
transport.

Preţ 1,5 lei/kg, 
ușor negociabil.

Telefon 0749-140.649.

COLECŢIONARI

¤ Vând pentru colecţionari: geaman-
tan vechi, stare foarte bună, dimensi-
une 80 x 44 x 24 cm, stare foarte 
bună și fi er de călcat rusesc, model 
vechi, nefolosit. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0264-424005 sau 
0745-300323. (12.14)

MATRIMONIALE

¤ Doresc să cunosc domn în zo-
dia fecioară, berbec, Eu sunt o 
blondă romantică, delicată, fără 
obligaţii. Cei interesaţi sunt ru-
gaţi să trimită scrisoare la adre-
sa loc. Florești, str. Răzoare 156, 
Bl. C4, ap. 15, jud. Cluj, sau pot 
fi  sunată la telefon 
0749-892645. (12.14)

PIERDERI

¤ S.C. CLEANDEX FACILITIES 
S.R.L., RO 37639551, 
J12/2969/2017, pierdut certifi -
cat constatator cu nr. 116227. 
Se declară nul.

ANUNŢ

   Primăria comunei Valea Ierii din județul Cluj, organizează pro-
cedura de selecție pentru numirea a trei membri în Consiliul de 
Administrație al S.C. Raiar Development S.R.L., la care comuna 
Valea Ierii este asociat unic.

    Detalii despre dosarele de candidatură, procedura de selecție, condiții 
de înscriere pentru candidați și alte informații necesare găsiți pe site-ul 
www.primariavaleaierii.ro, la anunțul de selecție de la știri recente, 
care sunt postate sub fotografi a cu sediul primăriei.
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¤  plăteşti doar 25 lei pe lună
¤  citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj
¤  participi la concursuri

0264.59.77.00

Abonează-te la
monitorul

ANUNŢ DE ANGAJARE

Reprezentanţa Auto 
Hyundai Sibiu

angajează:
Electrician auto
Tinichigiu auto
Vopsitor auto

Pregătitor vopsitorie auto

Se oferă pachet salarial atractiv și cazare.
Informaţii la telefon: 

tel 0752-449012

0729–15.86.00

www.batrom.ro

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţa publicul 
interesat ca „PUZ pentru construire locuinţa şi anexe“, în mun. 
Turda, str. Nicolae Teclu, nr. 33C, jud. Cluj; titular: MOLDOVAN 
OLIMPIA, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a 
fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, 
bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, 
email: offi ce șatţ apmcj.ro în zilele de luni-vineri între orele 
900-1400, în termen de 10 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului.
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Naţionala debutează 
la Ploieşti 
în preliminarii
Echipa naţională de fotbal a 
României va disputa la 
Ploiești și București primele 
două partide din grupa de ca-
lificare la Cupa Mondială 
2022 din Qatar, evenimentele 
fiind programate în luna mar-
tie, a anunţat miercuri, 
Federaţia Română de Fotbal.
Tricolorii pregătiţi de Mirel 
Rădoi vor disputa prima parti-
dă din grupa preliminară pe te-
ren propriu, contra Macedoniei 
de Nord, în data de 25 martie, 
de la ora 21:45, pe stadionul 
„Ilie Oană” din Ploiești.
Ulterior, pe 28 martie, de la 
aceeași oră 21:45, România va 
întâlni Germania, pe Arena 
Naţională din București.
Ambele partide vor fi  transmise 
live de PRO TV și Radio 
România Actualităţi.
Federaţia Română de Fotbal a 
precizat că, în contextul evoluţi-
ei pandemiei, normele nu per-
mit accesul fanilor pe stadioa-
nele de fotbal în România.
Câștigătoarele celor 10 grupe 
din preliminarii se vor califi ca la 
CM 2022, iar ocupantele locuri-
lor secunde vor intra (10), ală-
turi de cele mai bune 2 câștigă-
toare de grupe în Liga 
Naţiunilor care nu se afl ă pe 
primele două poziţii în prelimi-
narii, într-o serie de două bara-
je pentru a stabili ultimele 3 ţă-
ri europene califi cate (din 12 
echipe vor rămâne 6, apoi 3).
Cele 10 ocupante ale locurilor 
secunde vor forma un clasa-
ment separat, în baza rezultate-
lor din aceste preliminarii. 
Primele 6 locuri secunde vor fi  
gazde ale primului baraj, dispu-
tat într-o singură manșă. 
Celelalte 4 echipe plus cele 2 
echipe care vin din Liga 
Naţiunilor vor fi  oaspeţi.

Buznărescu, învinsă 
la Australia Open
Jucătoarea română de tenis 
Mihaela Buzărnescu a fost 
învinsă de americanca 
Whitney Osuigwe, cu 2-6, 
7-6 (1), 6-2, miercuri, la 
Dubai, în ultima rundă a ca-
lificărilor pentru tabloul prin-
cipal de simplu al turneului 
Australian Open, primul de 
Mare Șlem al anului.
Buzărnescu (32 ani, 137 
WTA), cap de serie numărul 
22, s-a înclinat după două 
ore și 14 minute de joc în 
faţa unei adversare de 18 
ani, care se află pe locul 
161 în lume.
Mihaela Buzărnescu a comis 
nu mai puţin de 10 duble gre-
șeli în acest meci, în care pro-
centajele sale la serviciu au 
fost foarte scăzute, 53 de pro-
cente la primul și 43 la al doi-
lea. Osuigwe a reușit 4 ași în 
acest meci, dar a și făcut 8 
duble greșeli, încheind cu pro-
centaje la serviciu de 66%, re-
spectiv 39%.
România, care a aliniat șase ju-
cătoare la startul califi cărilor de 
la Dubai, va avea cinci repre-
zentante califi cate direct pe ta-
bloul principal la Melbourne, 
Simona Halep (2 WTA), Patricia 
Ţig (56 WTA), Sorana Cîrstea 
(71 WTA), Irina Begu (78 WTA) 
și Ana Bogdan (92 WTA).
Turneul Australian Open se va 
desfășura între 8 și 21 februa-
rie, la Melbourne.

Pe scurt

PUBLICITATE

CFR Cluj l-a transferat 

de urgenţă în această 

toamnă pe fundaşul Ivica 

Zunic, însă acesta nu a 

stat prea mult sub Feleac.

Zunic a ajuns în noiem-

brie la CFR Cluj, dar ofici-

alii din Gruia s-au convins 

rapid de calităţile lui şi l-au 

anunţat că este liber de con-

tract din ianuarie.

Croatul a venit la CFR 

Cluj după ce a plecat de la 

FK Qabala. În cariera sa, 

acesta a mai evoluat pentru 

HNK Tomislav Tomislavgrad 

(Bosnia), Simmeringer SC, 

SV Markt St. Martin, Donau 

Lagenlebarn, Mattersburg 

II, Austria Viena II, Ster-

bersbach (toate din Autria), 

GKS Tychy (Polonia), Volyn 

Lutsk, Chernomorets Odessa 

(Ucraina), Orenburg (Rusia) 

şi Atyrau (Kazakhstan).

Zunic a fost deja prezen-

tat oficial la Rapid, acolo 

unde au mai ajuns în aceas-

tă vară Octavian Ursu şi Bog-

dan Barbu, ambii fiind le-

gaţi de Universitatea Cluj.

„Am auzit foarte multe 

lucruri frumoase despre Ra-

pid, dar mai ales despre su-

porterii lui. Ştiu că Rapid 

este o echipă mare în Eu-

ropa, au jucat în fazele fi-

nale ale Cupei UEFA cu ce-

va timp în urmă. Sunt foar-

te fericit să ajung aici, es-

te un proiect de viitor, exis-

tă ambiţia de a se promo-

va, iar acest lucru m-a fă-

cut să accept, refuzând al-

te trei oferte din Liga 1. 

Vreau să stau aici mai mul-

ţi ani şi să ajung în topul 

fotbalului românesc cu Ra-

pid”, a spus Zunic, pentru 

site-ul oficial al Rapidului.

Rapid este echipa care s-

a întărit cel mai mult în Li-

ga a 2-a. Portarul Horațiu 

Moldovan și atacantul Ale-

xandru Ioniță au fost 

prezentați și vor pune umă-

rul la promovare

Fundașul Ivica Zunic rămâne în România 
după plecarea de la CFR Cluj

U-Banca Transilvania joacă 

două meciuri tari pe teren 

propriu în etapele 

cu numărul 10, respectiv 

11 în Liga Naţională 

de baschet masculin.

Trupa antrenată de Mihai 

Silvăşan joacă primul meci as-

tăzi, de la ora 19:30, împotri-

va lui Dinamo Bucureşti. For-

maţia din Bucureşti este în ma-

re formă şi are patru victorii 

consecutive în campionat, in-

clusiv un succes împotriva ce-

lor de la SCM Craiova în de-

butul noului an.

Al doilea meci al celor de la 

U-BT Cluj este programat împo-

triva celor de la SCM Craiova şi 

va avea loc vineri, de la ora 

19:30. Oltenii avut mai proble-

me în 2021 şi au câştigat cu greu 

duelul cu CSM Focşani, dispu-

tat pe 7 ianuarie. 

Dixon, debutează la U-BT

Meciurile cu Dinamo şi Cra-

iova vor marca debutul lui Mi-

chael Dixon la formaţia clujea-

nă. Noul conducător a fost adus 

în această lună, fi ind conside-

rat înlocuitorul lui Gregory Var-

gas, jucător care a fost nevoit 

să plece în Statele Unite ale 

Americii din cauza unor pro-

bleme personale.

Partidele disputate de U-BT 

Cluj se vor disputa fără specta-

tori, dar vor fi  transmise de Look 

Sport şi Digi Sport.

U-BT Cluj joacă două 
meciuri pe teren propriu

Edi Iordănescu, antreno-

rul celor de la CFR Cluj, 

a prefaţat meciul 

la conferinţa de presă 

organizată, miercuri, 

de campioana României.

CFR Cluj s-a pregătit în ul-

timele 10 zile la baza de pre-

gătire din oraş, dar condiţiile 

meteo au pus multe piedici tru-

pei antrenate de Edi Iordănescu.

„O situaţie fără precedent 

pentru că niciodată nu a fost 

pauza în acest format. E un 

an greu pentru sportivi, deoa-

rece în primăvară s-a întrerupt 

brusc sezonul şi jucătorii au 

trebuit readuşi în formă pen-

tru fi nalul sezonului precedent. 

Această pauză nu a fost nici 

sufi cient de scurtă pentru a nu 

interveni în pregătirea fotba-

liştilor, dar nici sufi cient de 

lungă pentru a parcurge un ci-

clu de pregătire. A fost şi greu 

pentru că nu am avut condiţii 

optime pentru un cantona-

ment. E foarte greu să ne pre-

gătim pe această vreme”, a de-

clarat Iordănescu Jr.

CFR Cluj întâlneşte revela-

ţia sezonului în Liga 1 şi ilfo-

venii pot produce o surpriză pe 

terenul campioanei României.

„Academia Clinceni este 

revelaţia momentului. O echi-

pă foarte bine organizată şi 

disciplinată care a produs re-

zultate mult peste aşteptări. 

În ultimele opt jocuri nu au 

pierdut niciun meci şi nu 

multe echipe reuşesc acest 

lucru. Au câştigat la Craio-

va, au bătut Sepsi acasă, du-

pă care au câştigat cu Astra, 

în deplasare şi Viitorul aca-

să. Clinceni este echipa cu 

a treia cea mai bună apăra-

re din Liga 1 în acest mo-

ment. Trebuie să luăm deci-

ziile cele mai bune pentru a 

obţine cele trei puncte pen-

tru a rămâne aproape de echi-

pele din fruntea clasamen-

tului”, a afi rmat tehnicianul 

lui CFR Cluj.

Edi Iordănescu a fost de-

ranjat de faptul că FCSB a 

putut să plece în Turcia pen-

tru un cantonament, iar CFR 

Cluj a fost obligată să se an-

treneze în ţară.

„Vă spun cu certitudine 

că şi mie mi-ar fi  plăcut să 

putem merge în străinătate 

şi să ne organizăm un can-

tonament în care să nu ne 

confruntăm cu aceste pro-

bleme de climă. Aştept să 

văd în ce măsură se vor re-

zolva. Ştiu că atunci când 

s-a pus problema şi am dis-

cutat cu conducerea, mi s-a 

transmis că nu am primit 

aviz pentru a putea să mer-

gem într-un cantonament 

centralizat în străinătate. Per-

misiunea ar fi  fost doar în 

cazul unor competiţii ofi ci-

ale, cum a fost prezenţa noas-

tră în Europa League. Mai 

multe rămâne să vedem, în-

cerc să mă focusez pe acti-

vitatea noastră de la echi-

pă”, a mărturisit Iordănescu.

Lotul lui CFR Cluj nu a 

suferit modifi cări în această 

iarnă, dar noul antrenor al 

echipei vrea cel puţin un fot-

balist ofensiv.

„Mi-aş dori unul-doi ju-

cători, probabil un fotbalist 

ofensiv ne-ar trebui cel mai 

mult. Un mijlocaş de creaţie 

ne-ar prinde foarte bine. Sun-

tem în căutări şi mi-aş dori 

să rezolvăm cât mai repede. 

Probabil că în următoarea 

săptămână vom ştii cine plea-

că. E această problemă cu 

pandemia şi în fi ecare zi pu-

tem avea trei-patru cazuri. 

Nu vreau nici un lot foarte 

mare şi jucătorii să stea în 

tribune, dar trebuie să fi m şi 

acoperiţi în orice moment”, 

a încheiat Edi Iordănescu.

Liga 1 revine în Gruia. Edi Iordănescu: 
„Clinceniul este revelația sezonului”
CFR Cluj primește vizita echipei Academica Clinceni, astăzi, de la ora 20, 
pe Stadionul „Dr. Constantin Rădulescu”, în etapa a 16-a a Ligii 1

Edi Iordănescu a susţinut, ieri, o conferinţă de presă înaintea meciului dintre CFR Cluj şi Academia Clinceni în Liga 1
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